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1. Hyrje

Komuna e Gllogocit synon té ndértojé njé té ardhme duke punuar né reduktimin e
konsumit t& energjisé, reduktimin e gazrave me efekt seré dhe me kété minimizimin e
shpenzimeve komunale pérmes ngritjes sé Eficiencés sé Energjisé.

Pérmes PKVEE-sé, komuna do té:

o Parages konsumin e energjisé, pérmes njé analize t€ gjendjes aktuale lidhur me
konsumin energjetik né stokun e objekteve t& menaxhuara nga komuna;

o ldentifikojé sektorét prioritaré né té cilét nevojitet t& béhen ndérhyrje pér ngritjen e
eficencés sé energjisé;

o Krijojé data hazén, pérmes sé cilés mund t& monitorohen dhe raportohen
aktivitetet rreth masave gé do t& merren né fushén e EE;

o Kirijojé njé strukturd mé té miré organizative dhe funksionale me géllim {é ngritjes
sé EE;

o Paraget t& dhéna lidhur me mundésité e financimit, pér projektet prioritare.

1.1 Konteksti

Megenése Kosova éshté palé nénshkruese e Traktatit t& Komunitetit té Energjisé, ka pér
obligim t& harmonizojé ligishmériné e saj me direktivat pérkatése evropiane. Gjithashtu
Kosova éshté pjesémarrése aktive né takimet e Komunitetit t& energjisé dhe né Grupin

Koordinues pér EE.
Bazuar né Direktivén pér Eficiencén e Energjisé 2012/27 / EU, gé ka hyré né fugi mé 5

dhjetor 2012, Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva pér reduktimin e konsumit té
energjisé primare né 20% deri né vitin 2020. Kosova si palé nénshkruese e TKE duhet
t& kontribuojé né arritien e objektivave té efigiencés sé energjisé, duke krijuar politika
adekuate dhe stimuj pér kursimin e energjisé.

Né kété drejtim Kosova ka pérgatitur Planin e veprimit {8 Kosovés pér Efigience té
Energjisé (PVKEE) 2010-2018, i cili parasheh kursime té energjisé 9% ose rreth 92 kioe,
deri né vitin 2018. Plani i paré afatmesém i veprimit i Kosovés pér Efigiencé t& Energjisé
(PVKEE) 2010-2012, tashmé i zbatuar dhe ka paraparé kursim té energjisé 3% ose rreth
31 ktoe, deri né vitin 2012 gjé gé éshté arritur. Plani i dyté afatmesém Kombétar |
Veprimit pér Efigiencé té Energjisé (PVKEE) 2013-2015, ku ishin paraparé kursimet prej
3% ose rreth 31 ktoe. Plani i treté afatmesém Kombétar i Veprimit pér Efigienceé té
Energjisé (PVKEE) 2016-2018, ku ishin paraparé kursimet prej 3% ose treth 31 kioe.

Aktivitetet né nivel lokal luajné njé rol t& réndésishém né arritien e objektivave té
lartpérmendura né nivel kombétar. Bazuar né nenin 6 te ligjit pér EE Nr. 06/.-079,
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komunat jané té obliguara té pérgatisin dhe miratojné planet komunale té& veprimit pér
eficiencé té energjisé.

1.1.1 Objektivat dhe pérfitimet e PKVEE

Plani i EE pér Komunén e Gllogocit éshté njé dokument gé analizon situatén aktuale
dhe rekomandon veprimet dhe ndryshimet ge duhet te ndérmerren per te ardhmen ne
sektorét e ndryshém te shérbimeve komunale ne lidhje me konsumin e energjisé. Ne te
jané analizuar dhe pérfshiré te gjitha ndryshimet e nevojshme gé duhet t& ndérmerren
pér t& ritur eficiencén né pérdorimin e energjisé, siguring e furnizimit me burime
energjetike, optimizmin e burimeve pér mbulimin e nevojave me synim kryesor zhvillimin
e géndrueshém te mbaré ekonomisé pér t& ardhmen e komunés sé Gllogocit.

Objektivi

Objektivi 1 pérgjithshém i PKVEE éshté zvogélimi i konsumit t& energjisé né objektet
publike, transport dhe ndrigim publik, rritja e nivelit t& komoditetit, zvogélimi i kostos sé
shpenzimeve té energjisé si dhe krijimi i sistemit pér menaxhimin e energjisé né
komunén e Gllogocit.

PKVEE, pritet g& né komunén e Gllogocit, t& ndikojé si né vijim:

> Kirijimin dhe zhvillimin e sistemit p&r menaxhim té energjisé;

> Krijimin e kapaciteteve profesionale pér planifikim, monitorim dhe raportim;

» Ngritjen e vetédijes pér kursimin e energjisé té vendim marrésit, operatorét, dhe
pérdoruesit fundor;

Pé&rmirésimin e shérbimeve komunale;

Zvogélimin e konsumit t& energjisé né objekiet publike komunale, né ndrigimin
publik dhe né transport;

Reduktimin e kostove té energjisé pér buxhetin komunal;

Renovimin e sistemeve té energjisé dhe ndérlesave;

Pérmirésimin e kushteve sanitare dhe nivelit té rehatisé né ndértesat publike;

Y v

Y VY Y

Ruajtjen e mjedisit pérmes reduktimit t& emetimeve té€ CO, dhe gazrave tiera me
efekt seré pérmes zbatimit t& masave {é EE.

Peérfitimet

> Pérfitimet financiare - Kursimet né kostot e energjisé sjellin njé pérmirésim té
bilancit fiskal. Prandaj EE paraget nj&é mundési pér komunén pér t& zvogéluar
buxhetin pér kostot e energjisé;

> Zhvillimi i géndrueshém ekonomik - Investimet né EE kané ndikim pozitiv
ekonomik, pasi ato kontribuojné né zhvillimin e njé industrie moderne qé ofron
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puné dhe njé séré mundésish pér zhvillimin e biznesit. Pérveg késaj, ato krijojné
té ardhura nga taksat pér punét ndértimore t& nevojshme pér zbatimin e masave
té EE;

> Rritja e komoditetit/rehatisé - pérmes investimeve né fushén e EE rritet rehatia,
gjé q& mund t& ndikojé né rritjen e produktivitetit;

» Siguria e furnizimit me energji - Pérmirésimi i efigciencés sé& energjisé sjell
besueshméri dhe siguri mé té madhe t& furnizimit me energji dhe demonstron
gatishméring e komunés pér t& gené& njé shembull pér t& promovuar agjendén
kombétare pér EE;

» Mbrojtja e mjedisit - zvogélimi i konsumit t& energjisé, zvogélon nevojén pér
rritjen e prodhimit dhe kapaciteteve t& prodhimit t& energjisé, kjo ndikon
drejtpérdrejté né zvogélimin e emisioneve té démshme pér ambientin,

1.1.2 Politikat dhe korniza ligjore

Plani Komunal i Veprimit pér Eficencé té Energjisé, pér t& gené i zbatueshém duhet té
jeté né pérputhje me politikat dhe legjislacionin pérkatés vendor.

Politikat

Strategjia e Energjisé e Republikés s& Kosovés 2017-2026 - e miratuar nga Kuvendi
i Republikés s& Kosovés me daté 26 janar 2018. Né kuadér t& kétij dokumenti, efigienca
e energjisé né Kosové, konsiderohet si njé komponenté esenciale e planifikimit, zhvillimit
strategjik dhe ekonomik t&é Kosovés. N& kuadér té strategjisé, éshté objektivi i pesté -
plotésimi i cageve dhe detyrimet pér efigiencé t& energjis€, burimeve té ripértéritshme
dhe mijedisit. Né kuadér té kétij objektivi jané planifikuar njé séré aklivitetesh pér fushén
e EE.

Programi i Zbatimit t& Strategjisé sé Energjisé 2018-2020 - i miratuar nga Qeveria e
Republikés sé¢ Kosovés mé 17.07.2018. Né kuadér té programit, jané planifikuar njé
séré masash né zbatim t& EE né objektet publike, hartimi dhe miratimi i akteve
nénligjore qé rrjedhin nga ligji i ri pér efigiencén e energjisé, zhvillimi i kapaciteteve né
nivel géndror dhe fokal pér zbatimin e politikave té& Efigiencés sé Energjisé, Zhvillimi i
Planit t& Veprimit pér Efigiencén e Energjisé pér periudhén 2019 e mé tej sipas
kérkesave té Direktivés 2012/27/EC dhe njé studimi paraprak. Gjithashtu éshté
planifikuar g& deri né vitin 2020 t& hartohet/miratohet Plani i Veprimit pér Efigencén e
Energjisé pér periudhén 2019-2021 dhe Ptani i Veprimit pér Efigencén e Energjisé pér
periudhén 2019-2027.

Legjislacioni
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Aktualisht, né Kosové ekziston njé kornizé ligiore bazé pér sektorin e energjisé, geé
pérgjithésisht éshté né pérputhje me Acquis t& energjisé té Bashkimit Evropian (BE).
Ndérsa legjislacioni primar pér EE &shté Ligji Nr. 06/L-079 pér Efigiencé té Energjisé.

Ky ligj:

» Pércakton kornizén ligjore t& domosdoshme pér promovimin dhe pérmirésimin e
eficiencés sé energjisé né Republikén e Kosovés;

> Rregullon aktivitetet gé kané pér qéllim zvogélimin e intensitetit energjetik né
ekonominé shtetérore dhe & i kontribuojné zvogélimit té ndikimit negativ né
mjedis té aktiviteteve gé ndérlidhen me sektorin e energjisé,;

» Transpozon Direktivén 2012/27/EU t& datés 25 tetor 2012 pér efigiencén e
energjisé, duke ndryshuar Direktivat 2009/125/EC dhe 2010/30/EU dhe duke
shfugizuar Direktivat 2004/8/ EC dhe 2006/32 /EU; dhe

» Siguron bazén ligjore pér transpozimin e legjislacionit gé& ndérlidhet me kornizén e
etiketimit té performancés energjetike pér produktet e ndérlidhura me energjiné.

Pérvec ligjeve bazé té sektorit t& energjisé, ekzistojné njé numér aktesh nénligjore té
cilat jané né fugi si Udhézime Administrative (UA) dhe rregullore t& ndryshme si:

o Udhézimi Administrativ nr. 14/2012 pér promovimin e efigiencés sé energjisé té
pérdoruesit fundor dhe shérbimet energjetike;

o Udhézimi Administrativ nr. 09/2012 pér pajisjet e etiketimit q& pérdorin energjing;

o Udhézimi Administrativ nr. 01/2012 pér Auditimin e Energjisé,;

e Udhézimi Administrativ nr. 08/2017 pér Zyrat Komunale té Energjisé,

o Rregullorja nr. 01/2012 pér themelimin e Komisionit pér Certifikimin e Auditoreve
dhe Menaxheréve té Energjisé;

o Rregullorja nr.02/18 pér metodologjing kombétare pér kalkulimin e pérformancés
sé integruar energjetike té ndértesave;

o Rregullotja nr.03/18 pér procedurén e certifikimit t& pérformancés energjetike né
ndértesé;

o Rregullorja nr.04/18 pér kérkesat minimale t& pérformancés energjetike té
ndértesave;

e Rregullorja nr. 01/2018 pér inspektimin e sistemeve t& ngrohjes dhe sistemeve
pér kondicionim té ajrit.

1.2 Pérmbledhje ekzekuiive

PKVEE paraget informacionin lidhur me konsumin e energjisé né objektet publike
komunale si¢ jané objektet administrative, arsimore, kulturore dhe shéndetésore, té
ndrigimit publik dhe flotés sé transportit.
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Plani i Veprimit per Efigiencén e Energjisé paraget gjetjet dhe rekomandimet kryesore
pér energjiné né komunén e Gllogocit, sidomos pér dy sektorét mé té réndésishém té
shérbimeve komunale até té ndértesave publike dhe t& ndrigimit rrugor. Plani éshté
draftuar nga grupi i ekspertéve t&€ AKEREE-s€, mbéshtetje t& ploté té grupit punues
komunal dhe né mbéshtetje financiare té GIZ.

Pérmes, Planit Komunal té Eficiencés sé Energjisé, komuna e Gllogocit promovon njé
planifikim afatmesém pér arritien e objektivave mjedisore dhe ekonomike. Né kuadér té
kétij plani, réndési e veganté i éshté kushtuar potencialit t& kursimit t& energjisé dhe
identifikimit t& prioriteteve pér investime né periudhén afatmesme.

Né komunén e Gllogocit:

» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 nga ndértesat
publike komunale dhe ndrigimi rrugor - 7,070.75 MWh/v;

» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 nga ndértesat
publike - 6,883.29 MWh/v;

» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 nga ndrigimi rrugor -
187.46 MWH/v;

» Potenciali vjetor i kursimit t€ energjisé né ndértesat publike komunale - 2,795.39
MWh/v ose 40.61%;

» Né ndrigimin rrugor nuk ka potencial vjetor té kursimit t& energjis€, meqé ndrigimi
rrugor éshté eficient me poga LED.

Né tabelén me poshté jané paraqitur t& dhénat lidhur me konsumin dhe potencialin e
kursimit té energjisé.

Tabela 1. Konsumi mesatar vjetor i energjisé dhe potenciali i kursimit

Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018
Administrative | Arsimore Shéndetésore | Kullurore Sociale Ndrigimi i Gjithsej
rrugéve
Nr. i ndértesave 5 34 13 1 1 n 54
Sipérfagja e
pérgjithshme 6230.60 49825.00 6407.00 134.00 427.00 - 63,023.60
(m?)
Sipérfagja qé
igrahet {i®) 2478.80 44775.00 5798.00 130.00 350.00 53,5631.80
Konsumi
mesatar vjetor i
energjisé 24212 5239.58 1359.55 2.26 39.78 187.46 7,070.75
(MWhiv)
Kosto mesatare
vjetore e 51754.29 137350.08 45992.76 265.24 | 21752.12 | 22204.63 279,319.12
energjisé (€/v)
e 169.66 1062.80 622.42 3.26 32.88 |  269.57 2,160.59
Potenciali vjetor i kursimit t€ energjise




Numri i
ndértesave me
potencial
Kursimi

26

7 - 1 - 36

Sipérfagja e
pérgjithshme
(m?)

2080.60

13479.00

1159.50 - 427.00 - 17146.10

Sipérfagja qé

ngrohet (m?)

1859.60

12105.00

809.00 - 350.00 - 15123.60

Kursimi i
energjisé
{(MWhiv)

122.23

1764.86

899.93 - 8.37 - 2795.39

Kursimi vjetor i
energiisé (%)

50.48

33.68

66.19 - 21.05 - 40.61

Investimet ng
ndértesa me
potencial
kursimi (€)

7500.00

1182000.00

319500.00 - | 29500.00 - | 1,489,000.00

Kursimi i CO;
ity

75.93

340.81

403.18 - 6.92 - 826.84

Né kuadér té kétij plani, né komunén e Gllogocit pritet t& arrihet caku

i kursimit té

energjisé prej 627.25 MWh/v apo 9.11% krahasuar me konsumin e pérgjithshem
mesatar vjetor t& energjisé nga ndértesat publike komunale dhe ndrigimi rrugor. Ky cak i
kursimit pritet te arrihet pérmes investimeve né né masa té EE ge pritet t& zbatohen né
24 ndértesa publike komunale. Kursimi vjetor i energjisé né kéto ndértesa pritet té jeté
rreth 22.69% krahasuar me konsumin aktual vjetor mesatar né tri vitet e fundit té kétyre
ndértesave. Pér me shumé shih tabelén me poshté.

Tabela 2. Kursimi i energjisé né ndértesat e perzgjedhuara pér zbatim t& masave t€ EE

Numyi i Konsumi Konsumi | Kosto
ndgftesav Sipérfagja Sipérfadia rz)esaigr specifik _ vjetore Rotenmal Potencial ‘
e pér 5] narohése vietor i mesatari | © i i kursinmit Investimet
zbatim té ndértesave (n%z) ' energjisé energjisé | konsu | Kursimit (%) (€}
masave te | (m°) 2016-2018 | (kWh/im¥ | mit (MWhiv) °
EE (MWhtV) | V) (€lv)
24 3183250 | 2786400 | 276351 | 10491 | 07| 62716 | 2269 | 100000

2.Informacioni bazik rreth komunés

Tabela 3. Té dhénat themelore pér komunén e Gliogocit’

Sipériagja

275,6 Km?

Numii i populisisé rezidenle

58,531.00 banoré

Numii i popullsisé jo-rezidente

20,000.00 banoré

Venbanimi kryesor — Gllogoci

6,122.00 banoré

Numri i vendbanimeve

42 vendbanime me gjithsej 42,938.00 banoré

Dendésia mesatare

280 banoré né njé km®

Ekonomia familjare

8.786 /prej tyre - 1€ banuara jané 78.1%, ndérsa
té pabanuara 21.9%.

I Komuna e Drenasit - Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2015 - 2019

16



Dy i& tretat e territorit t& komunés Pjesé rrafshinore

Rrafshi i Komunés e sidomos lugina | Toké me potenciale t& mundshme pér zhvillimin

pérgjaté lumit “Drenica” e bujgésisé intensive dhe zhvilim té agro-
industrisé

Lumi “Drenica”, kanali i sistemit Ibér- Konsiderohen t& jené rrjeti kryesor

Lepenc si dhe lumi Verboc hidrografik i Komunégés

2.1 Pozita dhe topografia

Komuna e Gllogocit shtrihet né gendér t& Kosovés, me njé pozité shumé t& miré
gjeografike, gjé qé& i mundéson asaj té jeté mé afér gdo gendre t& madhe industriale dhe
tregtare q& operon né gytetet e fjera té€ Kosovés, si Prishting, Pejé, Mitrovicg, Prizren etj.
Népér territorin @ Komunés kalon Hekurudha Fushé Kosové — Pejé — Prizren,
Autostrada Vérmicé- Merdare si dhe Rruga Regjionale Caralevé — Bushat — Gllogoc -
Skenderaj. Rrugét ndéilidhése dhe hekurudhat jané mundési e miré pér [évizjen e
shpeijté t& gytetaréve dhe mallérave. Kéto arterie i mundésojné Komunés sé Gllogocit té
keté gasje t& miré lidhése me koridorét e réndésishém ndérkombétaré VIl dhe X
Aeroporti ndérkombétar “Adem Jashari” , gjendet 17 km larg Gllogocit. Kjo aférsi i
mundéson bizneseve t& késaj komune t& ofrojné shérbime pér pasagjeré si dhe
transport t& mallérave.

Komuna e Gllogocit, ka nié sipérfage prej 275.60 km2 ose 27,449.10 ha, me njé lartési
mbidetare prej 575 m pika mé e ulét dhe 1072 pika mé e larté. Komuna e Gllogocit béné
pjesé né grupin e komunave t& mesme t& vendit dhe shirihet né pjesén e Kosoves
géndrore, né luginén e Drenicés, 32 km nga Prishtina. Territori i saj , shtrihet né mes té
Rrafshit t& Kosovés dhe atij t& Dukagjinit. Territori i Komunés sé Gllogocit &shté njé uré
lidhése né mes {& kétyre dy rajoneve.

Territori i Komunés sé& Gllogocit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén
jugperéndimore, Kasmaqit né pjesén peréndimore, Qyqgavicés né pjesén Veriore,
Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés) né pjesén juglindore. Kéto male shtrihen né té dy anét
e Lugings sé& lumit Drenica. Sipéifaget e tokés s& Luginés sé& Drenicés i pérshkon
sistemi i ujitjes “Ibér".

Dy té tretat e territorit t& komunés jané pjesé rrafshinore. Rrafshi i komunés e sidomos
fugina pérgjaté lumit “Drenica” éshté toké me potenciale t& mundshme pér zhvillimin e
hujgésisé intensive dhe zhvillim t& agro-industrisé. Lumi “Drenica’, kanali i sistemit ujités
Ibér-Lepenc si dhe lumi Verboc konsiderohen té jené rijeti kryesor hidrografik i saj.
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Pozita e komunés e Drenasit né Kosové

0 25 50 km

Figura 1. Pozita e Komunés sé Gllogocit

2.2 Klima?

Gllogoci ka klimé kontinentale me té reshura mesatare. Dimrat jané té ftohté kurse verat
e nxehta. Né Gllogoc mesatarisht bien 600-700 mm reshje atmosferike, reshje kéto
dukshém mé té vogla krahasuar me mesataren e Kosovés (891 mm).

Gllogoci edhe pse me territor t& vogé!l megjithate, pjesa veriore ka klimé mé té buté dhe
reshje mé té médha se sa pjesa jugore, pérmes luginés sé lumit Klina depértojné eréra
nga rrafshi i Dukagjinit, ndérsa pjesa jugore €shté mé e mbyllur sa i pérket depértimit té
erérave t& ndryshme me ndikim né klimé nga rrafshi i Dukagjinit sidomos pjesa
perendimore.

Né tabelen me poshté jan& t& paraqgitura t& dhénat lidhur me rrezatimin diellor né
komunén e Gllogocit. Té dhénat jané per lokacionin: Vendndodhja: 42°37'30 "Veri,
20°53'47" Lindje, dhe lartési: 579 m.

Zhttps://sq.wikipedia.org/wiki/Shtrirja_e_popuilsis%C3%AB_dhe_vendbanimeve_n%C3%AB_hap%C3%ABsir
04C3%ABn_e_Drenic%C3%ABs#VeW%C3%A70rit%C3%AB _klimatike

18



Tabela 4. Rrezatimi mujor diellor né komunén e Gllogocit®

| Month Hy H| H(45) | Lo Tia Noo
Jan | 1450 2200 | 2350 | 61 | 0.6 | 540
Feb 2180 2980 3110 | 53 | 15| 450
Mar | 3820 | 4720 | 4780 | 43 | 5.5| 348
Apr | 4900 5350 5200 | 28 10.1 171
May | 5790 | 5740 5390 | 15 | 14.7 | 49
Jun | 6680 | 6300 | 5800 | 9| 18.8 14
Jul | 6920 6710 6220 | 13| 22.1| 2
Aug | 6200 | 6580 | 6300 | 24 | 22.5| 25
Sep | 4360 | 5260 | 5260 | 39| 17.7) 92
Oct | 3070 | 4290 | 4470 | 53 | 11.2| 267
Nov | 1810 | 2820 | 3020 | 61 | 6.8 435
Dec | 1190 | 1850 | 1980 | 62 | 1.4 550
Year | 4040 | 4580 | 4500 | 33| 11.1] 2943
Ku jan:

H, - Rrezatimi né planin horizontal (Wh/m?/dit&)

Hopt- Rrezatimi né planin e pjerrté optimal (Wh/m?*/ dité)

H(45) - Rrezatimi né planin kéndor prej 45 shkallé (Wh/m?/dité)
lopt - Kéndi optimal i pjerrtésisé

T24n- Temperatura mesatare pér 24 oré (°C)

Npp - Numri i gradé ditéve té ngrohjes.

2.3 Popullsia dhe vendbanimet

Né bazé té regjistrimit t& popullsisé né vitin 2011, numri i popullsisé rezidente éshté
58531 banoré, gjersa jo rezidenté afér 20 mijé banoré. Vendbanimi kryesor né komunén
e Gllogocit éshté gyteti i Gllogocit me 6122 banoré, gjersa, ka edhe 42 vendbanime té
tjera rurale té banuara me 42938.00 banoré. Sipas kétij regjistrimi, komuna e Gllogocit

3 http://re.jreeceuropa.eu/pvgis/apps4/pvest.php?lang=en&map=europe
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ka 8681 banesa dhe 8786 ekonomi familjare. T€ banuara jané 78.1%, gjersa te
pabanuara 21.9%".

Tabela 5. Lista e vendbanimeve n& komunén e Gllogocit®

Nr..1 Vendbanimi. - 1-Nr:_| Vendbanimi ~I'Nr. Vendbanimi - :

1 Abri e Epérme 16 | Kishnarek& 31 Térdec

2 Arllat 17 | Komoran 32 Térstenik

3 Baice 18 | Korroticd e Epérme 33 Vasilevé

4 Bytyqg 19 | Korroticé e Poshtme | 34 Verboc

5 Cikatové e Re 20 | Krajkoveé 35 Vugak

6 Cikatové e Vjetér 21 | Likoshan 36 Zabel i Ep&rm

7 Domanek 22 | Llapushnik 37 Zabel i Ult&.

8 Dobroshec 23 | Negroc Vendbanimet Urbane

g9 Fushticé e Epérme 24 | Nekoc 38 Drenasi ]

10 | Fushticé e Poshime 25 | Poklek i Ri 39 Drenasi Il

11 | Gjergjicé 26 | Poklek i Vijetér 40 Drenasi lil {Cikatova e Re)
12 | Gliobar 27 | Palluzhé 41 Komeorani |, Lagja € Re

13 | Glianasellg 28 | Sankoc 42 L. Déshmoréve né Poklek t& Ri
14 | Godanc 29 | Shtrubullové

15 | Gradicé 30 | Shiuticé

2.4 Struktura organizative e komuneés se Gllogocit

Komuna e Gllogocit funksionon né bazé té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale (Ligji Nr.
03/L-040), Statutit té saj dhe akteve té tjera nénligjore. Ky ligj ka pér géllim ndértimin e
njé sistemi t& géndrueshém té vetéqeverisjes lokale dhe té pérmirésimit té efikasitetit té
shérbimeve publike né té gjitha komunat né Republikén e Kosovés. Neni 2.1 i kétij ligji
pérkufizon statusin ligjor t&¢ komunave, kompetencat dhe parimet e pérgjithshme té
financave komunale, organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, marrédhéniet
brenda-komunale dhe bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré bashkepunimin
ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit géndror.

Komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i
respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin e zbatueshém. Kuvendi i Komunés
sé Gllogocit éshté organi mé i larté né komuné, i cili zgjidhet né ményré té drejtpérdrejte
nga gytetarét né pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale.

Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet né ményré té
drejtpérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale. Kuvendi i
Komunés ka 31 anétaré, miraton Statutin dhe e ndryshon até nése konsideron se njé gjé
e tillé éshté e nevojshme.

+{omuna ¢ Gllogacot - Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2015 - 2019
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Administrata komunale e Komunés sé Gllogocit éshté e organizuar né 12 drejtori, té cilat
menaxhohen nga drejtorét komunalg, né pérputhje me udhézimet strategjike dhe politike
té kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fugi.

Administrata komunale éshté organ i kuvendit komunal dhe implementon vendimet e
kuvendit. Administrata Komunale é&shté pérgjegjése pér implementimin e t& gjitha
detyrave ekzekutive té caktuara me statut dhe me aktet e tjera normative.

Shérbimet e Komunés sé Gllogocit pér gytetarét jané té ndryshme dhe té shumta, duke
filluar nga rregullimi i dokumenteve té statusit civil deri né projektet kapitale. Struktura
organizative e komunés se Gllogocit &shté e paragitur né organogramin, si me poshtée:

3 :r {fl |
)i‘ /' ' .\

Cemans |

ORGANOGRAMI

KOMUNA DRENAS
]
. ; — |
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Figura 2. Organogrami i komunés sé Gllogocit

2.5 Treguesit ekonomik dhe financiar

Né& sektorin e industrisé aktualisht jané t& regjistruara 161 ndérmarrje ose 6.6% e totalit
té ndérmarrjeve té regjistruara pér komunén-e Gllogocit. Industria pringé pér nga numri i
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t& punésuarve me 31.6% e t& punésuarve né sektorin privat. Feronikeli luan njé rol t&
réndésishém, duke punégsuar numrin mé té madh té qytetaréve té k&saj komune.

Pérveq xehes sé Feronikelit e cila éshté duke u eksploatuar dhe pérpunuar né minierén
e Cikatovés sé Vjetér dhe Gllavicés né Lipjan, si dhe pérpunimin e tyre né shkritoren e
Feronikelit, né& territorin e Komunés sé Gllogocit jané té identifikuara edhe rezerva té
konsiderueshme t& kromit, linjitit, hekurit, donitit, gurit gélgeror, ujit mineral etj., t& cilat
ofrojné mundési pér zhvillimin e kapaciteteve té eksploatimit dhe pérpunimit te tyre, té
cilat njékohésisht sjellin njé mundési pér zhvillim ekonomik dhe hapjen e vendeve té reja
té punés.

Sektori i tregtisé, si né nivel té Kosovés po ashtu edhe né Gllogoc priné me pérdindjen
mé té madhe té& bizneseve té regjistruara me gjithse] 1.034 ndérmarije ose 42.3% e
totalit t& ndérmarrjeve té regjistruara né Gllogoc. Pérveg késaj, tregtia éshté sektori i
dyté pas industrisg me numrin mé té& madh té t& punésuarve me gjithsej 1.570 té
punésuar ose 29.7% e totalit t& t& punésuarve né sektorin privat®.

Komuna e Gllogocit sipas té& dhénave statistikore ka né shfrytézim 12,929 ha toké
bujgésore e cila éshié e kategorizuar sipas hektaréve dhe kategorisé tokésore, toké e
punueshme, serra, livadhe, pemishte, vreshta, djerrina, kullota, pyje, si dhe kategori té
tiera dhe nga kjo sipérfage bujgésore 5600 hektaré jané& nén sistemin e ujitjes “Ibér
Lepenc’ dhe pér afér 4800 hektaré ka pérfunduar masa komosative'.

Ndér kulturat bujgésore mé dominuese né komunén e Gllogocit jané kulturat tradicionale
gruri dhe misri, produkte kéto me té cilat arrihen rendimente té larta. Viteve té fundit,
fermerét e késaj komune, kané zhvilluar njé bujgési intensive edhe me kultivimin e
kulturave tjera bujgésore dhe profitabile si: patatja, lakra, luledielli etj., si dhe kultivimin e
perimkulturave t& ndryshme né& ambiente té hapura dhe t& mbyllura (sera).

Turizmi: Pozita gendrore e komunés sé Gllogocit me Vargmalet e Drenicés, Bjeshkét e
Qygavicés, Kalaja e Verbocit, Ligeni i Vasilevés, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e
“Gurit t& Plakés” efj. jané resurse té vlefshme dhe mjaft atraktive pér zhvillimin e turizmit.

Tabela 6. Buxheti i komunés se Gllogocit pér vitin 2018

Buxheti pér komunén e Gllogocit Viti 2018 né €
Buxheti total 14,970,287.72°
Totali | faturave té energjise 278,782.24
Obijekte publike — (pérfshi energjiné elektrike) 213,023.36
Ndrigimi publik © 20,859.01 -

6 Komuna e Gllogocit - Strategjia ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2015 - 2019
7 [{omuna e Gllogocit - Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2015 - 2019
8 Raporti Financiar i zhvillimit t& buxhetit Janar- Dhjetor 2018-Komuna Gllogoc
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Flota e komunés (karburant pér automjete) 44,899.87

Totali i investimeve né masa t& EE 171,381.06

2.6 Ndérlidhja me politikat e tjera lokale dhe rajonale

Zhvillimi | programit t& efigiencés s& energjisé éshté bazuar né analizén e t& dhénave
komunale pér energjing pér periudhén 2016-2018 dhe parashikon njé periudhé zbatimi
nga 2019 deri n& 2021. PKVEE ndérlidhet edhe me nj& numér t& dokumenteve tjera si:

Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2016-2021- né kuadér té kétij dokumenti, Shtyila 4
pérfshin: infrastrukturén me 4 masa prioritare, masa 3 - ulja e konsumit t& energjisé
pérmes masave té efigiences sé energjisé.

Programi i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér periudhén 2017-2021- masa e
pesté- Plotésimi i cageve dhe obligimeve pér Eficiencé té Energjisé dhe Burime te
Ripértéritshme t& Energjisé, né kuadér t& sé cilés theksohet: Kosova éshté zotuar né
pérmbushjen e cakut té kursimit prej 9% nga konsumi i gjithmbarshém i energjis€, cak i
vendosur sipas Direktivés 2006/32/EC té BE-sé. Gjithashtu ka marré obligimet pér
zbatimin e politikave té reja té BE-sé qé burojné nga Direktiva Evropiane 2012/27/EC
pér eficiencén e energjisé.

Programi i Kosovés pér Reforma né Ekonomi-masa 2- Ulja e konsumit té energjisé
népérmjet masave té efigiencés sé energjisé — kjo masé synon té kontribucgjé né arritjen
e cakut t& kursimit t& energjisé pér 9%, népérmjet zbatimit t& masave t& EE dhe
burimeve té ripértérishme té energjisé né sekforin publik dhe residentcial, dhe duke
vendosur kornizén ligjore pér eficiencé té energjisé né sektorin privat. Kjo masé éshté e
ndérlidhur me rekomandimin e politikave nga Dialogu Ekonomik dhe Financiar ndérmjet
BE-sé& dhe Ballkanit Peréndimor dhe Turgisé, 23 maj 2017.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal t& komunés sé Drenasit / 2015-2019 -
dokumenti paraget synimet strategjike zhvillimore socio-ekonomike me impakt
afatmesém né zhvillimin ekonomik lokal t& Komunés sé& Gllogocit. Pérmes Kkétij
dokumenti jané perkufizuar prioritetet, objektivat dhe detyrat e zhvillimit ekonomik lokal
t&é Komunés sé Gllogocit pér t'i maksimalizuar pérparésité sociale dhe ekonomike té
potencialeve vendore kryesisht ato agro-industriale me shérhimet pércjellése, aklivitetet
ekonomike dhe sociale, shfrytézimi i t& cilave mundéson ngritie {& kapaciteteve
prodhuese dhe pérpunuese, qasje né investime, punésim, promovim dhe mirégenie. Né
kuadér te synimit té 3-t&: Ndértimi i métutjeshém i infrastrukturés urbane dhe rurale, me
kujdes t& vecanté né ruajtien e ambientit dhe tokave bujgésore éshté vendosur njé
objektiv: Pérdorimi i burimeve t& ripértéritshme t& energjisé né prodhimin e energjisé
elektrike me aktivitet t& planifikuar si: Mirémbajtja e ndrigimit publik dhe efigienca e
energjisé elektrike dhe hulumtimi i mundésive pér pérdorimin e bhurimeve té
ripértéritshme {& energjisé.
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Plani Komunal pér Efigiencé té Energjisé 2014 -2020- éshté pérgatitur sipas Ligjit per
Efigiencén e Energjisé Nr.04 / L-016 dhe paraget dokumentin e paré te Komunés i cili
&shté pérgendruar né adresimin e efigiencén e energjisé né nivelin komunal. PKEE
paraget analizén e konsumit t& energjisé né sektorin e ndértesave publike, ndértesave
rezidenciale, ndrigimin publik dhe sektorin e transportit, potencialin e efigiencés si dhe
liston projektet qé duhen zbatuar né drejtim té zhvillimit t& EE.

2.7 Pérvoja né zbatimin e masave te EE
2.7.1 Kapacitetet né zbatimin e projekieve

N& vitet e fundit, komuna e Gllogocit ka zbatuar njé numér t& madhé té projekteve ne
fushén e EE. Kjo déshmon se stafi i komunés ka pérvojé mjaft t& miré né zbatimin e
masave t& EE. Pérvoja e tyre lidhet, sidomos né pérgatitjen e TeR/specifikacionit teknik,
tenderimit, mbikéqyrjes, monitorimit dhe raportimit lidhur me rezultatet e amitura.

Komuna e Gllogocit e ka t& caktuar zyrtarin pér energji, mirépo edhe mé tej nuk ka zyre
pér energji sipas Udhézimit Administrativ nr. 09/2017, e cila do koordinojé aktivitetet me
sektoré té tjerd né proces té realizimit t& projekteve. Me krijimin dhe funksionalizimin e
sistemit komunal p&r menaxhimin e energjisé dhe me vendosjen e t& dhénave ne
softuerin SME, zyrtarifimenaxheri komunal i energjisé do t& keté mé té fehté menaxhimin
e 18 dhénave nga terreni pér ndértesat komunale dhe ndrigimin publik, si dhe né krijimin
e Planit Komunal t& Veprimit pér Eficiencé t& Energjisé (PKVEE). Ky softuer &shté njé
mjet i cili do t& lehtésojé procesin e planifikimit, monitorimit dhe raportimit lidhur me
projektet né fushén e EE.

Tabela 7. Investimet e realizuara né masat e EE né periudhén 2016-2018

Masat kryesore té efigiencés sé energjisé
(vendosen masat kryesore) Kostoja né (€) népér vite

e Instalimi i ngrohjes gendrore 2016 2017 2018

e Ndérrimi i dritareve dhe izolimi i kulmit

e Ndérrimi i dyshemes

o Hidroizolimi dhe termoizolimi i dyshemeve
té klasave

e Ndérrimi i dritareve dhe masa
termoizoluse 299,000.00 | 335,000.00 | 171,381.06

o Ndérrimi i trupave ndrigues nga ata té
natriumit né trupa ndrigues me llamba LED

o Ndricimiri

o Ndé&rrimi i dritareve nga druri me dritare
nga PVC me dy shiresa xhami
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3. Furnizim me energji, prodhimi dhe shpérndarja

3.1 Furnizimi me energji
3.1.1 Energjia elektrike
3.1.1.1 Furnizimi me energji elektrike

Problemi i furnizimit me energji elektrike né Kosové e ka gjenezén né shkatérrimin e
géllimshém té sistemit t& energjisé elektrike né té gjitha elementet e tij, nga regjimi
pushtues, veganérisht né vitet e 90-ta. Q& nga viti 1984 nuk ka pasur ndértime té
kapaciteteve t& reja gjeneruese té energjisé elektrike, me pérjashtim té disa
kapaciteteve té vogla hidrike, por & nuk kané& pasur ndikim né zgjidhjen e problemit te
sigurisé s& furnizimit me energji elektrike. Aktualisht shumica e bllogeve té
termocentraleve jané né fundin e jetés teknike té tyre. Sikur té kishte pasur njé zhvillim
né kushte stabile té furnizimit me energji elektrike, praktikisht té& gjitha kapacitetet
gjeneruese t& TC “Kosova A" do té duhej té ishin ose t& dekomisionuara ose té
rehabilituara (si¢ ka ndodhur né shumicén e rasteve té ngjashme né vendet e Evropés
Jug-Lindore(EJL)).

Me gjithé problemet dhe véshtirésité me té cilat éshté pérballur sistemi i prodhimit té
energjisé elektrike, né 15 vitet e fundit ka pasur rritje t& vazhdueshme né& prodhimin e
energjisé elektrike.

Se si géndrojné sektorét né konsumin e energjisé elektrike né nivel vendi, tregojné
figurat e méposhtme.

m Industria
M Transporti
1 Amviséria
m Bujqésia

M Shérbimet

Figura 3. Pjesémarrja e konsumit té energjisé elektrike né sektorét ekonomik (%)°

Nga figura 3 shihet se sektori i amvisérisé né nivel vendi éshté konsumuesi mé i madh i
energjisé elektrike, me rreth 56%.

9 Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2017-ASK
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Né komunén e Gllogocit, energjia elektrike pérdoret pér ndricim, pér pajisje elekirike, né
disa raste edhe pér ngrohje. Sasia e energjisé sé& konsumuar né periudhén 2016-2018
nga objektet publike dhe ndrigimin publik &shté paraqitur né figurén me poshté.

Konsumi i energjisé elekirike
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Figura 4. Sasia e energjisé elektrike e konsumuar né periudhén 2016-2018

3.1.1.2 Shpérndarja e energjisé elektrike

Mbulimi i kérkesave pér energji elektrike béhet nga prodhimi vendor dhe njé pjesé nga
importi. Prej vitit 2000 deri né vitin 2015 jané shpenzuar 538.25 milioné euro pér
importin e energjisé elektrike. Né disa raste ka pasur ndérhyrje t& Qeverisé pér
subvencionimin e importit, gé nga viti 2012 jané ndérpreré subvencionimet pér import.
Pas privatizimit té kompanisé pér shpérndarje dhe furnizim té energjisé elektrike, kostoja
e importit t& energjisé elekirike ka réné ndjeshém, veg tjerash edhe si pasojé e
procedurave mé efikase té blerjes sé energjisé elekirike. Kapacitetet infrastrukturore té
sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike nuk kané mundur té pércjellin né masén e
duhur rritien e kérkesés, si pasojé, né radhé té paré, e investimeve té pakta né rrjetin
shpérndarés. Pér pasojé sistemi i shpérndarjes sé€ energjisé elekirike éshté tejngarkuar
vazhdimisht, vecanérisht gjaté sezonit té dimrit.

Né& maj té vitit 2013 sistemi i shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike ka kaluar
né pronési private. Né fund té vitit 2014 ka pérfunduar procesi i shthurjes ligjore té
OSSH-sé nga aktiviteti i furnizimit. Né vitet e fundit, sidomos pas privatizimit té rrjetit té
shpérndarjes, jané béré investime mijaft t& médha né rrjetin e shpérndarjes (rreth 20
milion& euro né vit) dhe vazhdohet té investohet né projekte té planifikuara nga OSSH-
ja.
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Figura 5. Rrjeti i energjisé elekirike né komunen e Gllogocit

Energjia elektrike e konsumuar né komunén e Gllogocit éshté ekskluzivisht e furnizuar
nga linja elektrike 35 kV, deri né gendrén transformatorike né Gllogoc dhe prej aty
shpérndahet né rrjetin shpérndarés (10-20)kV dhe 0.4 kV népér lagje.

Kété vit éshté pérmirésuar furnizimi me energji elektrike pér komunén e Gllogocit, fal
investimeve té béra nga Komisioni Evropian né bashképunim me KOST-in, ku né kété
investim é&shté béré rregullimi | largpérguesit 220/110 kV, dhe ndértimi i gendrés se re
Transformatorike me kapacitet prej 80 MVA, me dy transformator me kapacitet prej 40
MVA. Né kété rast éshté rritur siguria dhe cilésia e furnizimit me energji elektrike, e cila
do té ndikoj né rritjen e zhvillimit ekonomik té késaj komune.

Distributori kryesor pér energji éshté KEDS-i. Ndrigimi i rrugéve éshté térésisht i kygur
né rrjetin ekzistues elektrik.

3.1.2 Derivatet e naftés
3.1.2.1 Nafta

Karburantet e |éngéta: nafta, mazuti, gazi i léngézuar i naftés (GLN) importohen dhe
jané té shtrenjta, por ofrojné komoditet t& miré pér ngrohje. GLN &shté njé burim efigient,
migésor me ambientin. Ekziston njé treg relativisht i miré i furnizimit nga sektori privat
me tendencé rritjeje.
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Né Kosové nuk ka prodhim té naftés dhe gazit natyror. Né Kosove, gjithashtu nuk ka
rafineri nafte dhe duhet theksuar se nénproduktet e naftés zé€né njé pjesé té
réndésishme té furnizimit t& burimeve energjetike né nivel vendi dhe né nivel komune.

Sipas t& dhénave nga komuna e Cllogocit, nafta &shté derivati i vetém qé éshté
konsumuar pér ngrohje. N& periudhén 2016-2018 éshté konsumuar mesatarisht
6,141.30 litra né vit.

Gjithashtu nafta éshté karburant qé pérdoret pér flotén komunale, né vitin 2018 jané
konsumuar 39,385.85 litra

Né figurén e mé poshtme &shté paragitur sasia e naftés e konsumuar né periudhén
2016-2018 pér ngrohjen e ndértesave publike.
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Figura 6.Sasia e naftés e konsumuar né periudhén 2016-2018

Nga figura shihet se ka njé rénie té theksuar té pérdorimit t& naftés pér ngrohje, kjo pér
shkak té investimeve gé jané béré né sistemet e ngrohjes qé pérdorin burime tjera
energjetike si¢ éshté druri dhe peleti.

3.1.3 Qymyri

Kosova ka rreth 12.5 milliardé ton té linjitit si rezerva gjeologjike, duke vendosur
Kosovén né vendin e dyté né Evropé dhe né vendin e pesté né boté me kéto rezerva.
Linjiti &shté resursi mé i réndésishém energjetik i Kosovés, i cili furnizon 97% té
prodhimit total té energjisé elektrike (TC “Kosova A” dhe TC "Kosova B”).

Hulumtimet e para t& qymyrit né Kosové kané filluar né fillim t& shekullit XX, ku éshté
konstatuar se né Kosové ekzistojné rezerva t& médha té qymyrit. Né vitin 1922 fillon
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shfrytézimi néntokésor né minierén e Hadés e mé voné edhe né Babush té Lipjanit.
Hulumtimet sistematike gjeologjike t& qymyrit né basenin e Kosovés kané filluar né
periudhén kohore 1952-1957. Gjaté késaj periudhe éshté béré pérgatitja pér kalimin e
shfrytézimit t& gymyrit né basenin e Kosovés, nga shfrytézimi néntokésor né até
sipérfagésor duke shqyrtuar mundésité e shfrytézimit masiv pér nevojat e
termocentraleve pér prodhimin e energjisé elektrike dhe pérpunimin industrial t& qymyrit.

Tabela 8. Rezervat e qymyrit né Republikén e Kosovés

REZERVAT (t)
Basenet Gjeologjike Bilance® Jo bilance™
qymyrmbajté
se
Kosovés 10, 091, 000,000 8,772,000,000 1,319,000,000
Dukagjinit 2,244, 830,000 2,047,700,000 197,130,000
Drenicés (f. 106, 631,000 73,188,000 33,443,000
Skenderaj)
Gjithsegj 12,442,461,000 10,892,888,000 1,549,5673,000

l

Figura 7.Basenet gymyrmbajtése t& Kosovés

Sipas té dhénave nga komuna e Gllogocit, théngjilli i llojit linjit &shté burimi energjetik &
pérdoret pér ngrohje té disa objekteve. Né disa raste pérdoret né kombinim me drurin.
Sipas té dhénave né periudhén 2016-2018, mesatarisht éshté konsumuar 1356.71
ton/vit.

Né figurén mé poshté éshté paragitur sasia e linjitit e konsumuar né periudhén 2016-
2018 pér ngrohjen e ndértesave publike komunale.

* Rezervat bilance jané ato rezerva ku fuqia kalorike e qymyrit éshté mbi 5.450 k] /kg
" Rezervat jashté bilance jané ato rezerva ku fugia kalorike e qymyrit éshté nen 5.450 k] /kg
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Figura 8. Sasia e linjitit e konsumuar né periudhén 2016-2018

Vérehet se né vitin 2018 ka zvogélim té theksuar té pérdorimit t& linjitit pér ngrohje, kjo
éshté pér faktin e pérdorimit t& burimeve tjera si druri dhe peleti, né respektim té
Vendimit Nr.06/74 té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, i nxjerr me daté 06.11.2018,
pérmes te cilit ndalohet pérdorimi i théngjillit pér ngrohje né objektet e institucioneve
publike. Pér zbatimin e kétij vendimi jané té obliguara institucionet gendrore dhe lokale.

3.1.4 Biomasa - druri i zjarrit

Sipérfagja pyjore né Kosové éshté mjafté e géndrueshme me rreth 481 000 ha (44.7% e
sipérfaqges totale). Rreth 38% e sipérfaqges pyjore éshté né pronési private, ndérsa 62%
jané pyje publike. Pyjet cungishte dominojné sipérfaget pyjore me 84%. Pyjet e pastra
fletore mbulojné pothuajse 83% té sipérfaqes pyjore.

Komuna e Gllogocit éshté e pasur me resurse pyjore dhe pérfshin njé sipérfage prej
11,355.00 ha. Zona malore éshté shpallur zoné me prioritet pér mbrojtien e natyrés, ri-
pyllézim, rekreacion dhe turizém. Komuna éshté e kufizuar me dhénien e lejeve pér
ndértim né kéto zona. Pyjet luajné njé rol té réndésishém pér florén dhe faunén né
komuné, pér klimén dhe ekonominé lokale. Druri kétu pérdoret pér ndértim, artizanate
tradicionale, pérpunime industriale dhe ngrohje. Konsiderohet se pjesét e prera te
pyjeve né vitet e fundit duhet ri-pyllézuar.

Zakonisht druri i cili pérdoret pér ngrohje éshté i sapo preré, kjo pér faktin se nuk ka
hapésira adekuate pér terjen e drurit. Né figurén mé poshté éshté paraqitur sasia e drurit
té konsumuar né periudhén 2016-2018 pér ngrohje né ndértesa publike komunale.
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Figura 9. Sasia e drurit e konsumuar né periudhén 2015-2018

Vérehet rritje e theksuar e pérdorimit té drurit pér ngrohje né vitin 2018 krahasuar me
vite té tjera, kjo éshté pér faktin e zvogélimit t& pérdorimit t& naftés dhe linjitit pér
ngrohje.

3.1.4.1 Peleti

Peleti éshté njé produkt energjetik gé fitohet né ményré artificiale nga biomasa me
origjiné drurore, respektivisht nga byku (tallashi), ashklat, pjesét e iméta dhe Iévorja e
drurit. Diametri i peletit sillet rreth 6-12 mm, kurse gjatésia tij éshté 5-45 mm. Dendésia
e peletit t& hedhur (grumbullit té peletit duke pérfshiré zbrazétirat) sillet rreth 650 kg/m3,
pérmbajtja e lagéshtisé nga 8-10 % kurse nxehtésia e djegies 4.9-5.4 kWh/kg.
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Figura 10. Sasia e peletit e konsumuar né periudhén 2015-2018
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Peleti si burim energjetik pér ngrohje ende nuk éshté shumé i pérdorur né komunén e
Gllogocit, megjithaté, sipas diagramit vérehet se ka rritje 1€ theksuar t& pérdorimit té
peletit né vitin 2018 krahasuar me vitet {jera.

3.2. Prodhimii energjisé
3.2.1. Prodhimi i energjisé prej burimeve té ripértritshme

N& komunén e Gllogocit nuk ekzistojné centrale (impiante) té cilat prodhojné energ;i
elektrike. Né vitin 2015 jané instaluar kolektoré diellor me kapacitet prej 2 kW pér
ngrohjen e ujit sanitar né objektin e ri t& komunés sé& Gllogocit. Pérndryshe, sipas
informacionit nuk ka ndonjé kapacitet tjietér nga BRE-t€ pér tu konsideruar. BRE-té jané
burim energjetik pér t& ardhmen, dhe kjo éshté e rekomandueshme sidomos te gendrat
e mjekésisé familjare pér ngrohjen e ujit sanitar. Aktualisht nuk ekziston njé furnizues i
gazit natyror pér asnjé zoné té Kosovés dhe as pér Gllogoc.

Né kuadér té institucioneve publike t& Komunés nuk ekziston prodhim i Energjisé prej
Burimeve t& Ripériritshme, mirépo njé gjé e tillé ekziston né njé ekonimi familjare me
pélgim nga institucioni pérkatés, duke pérdorur panelet solare. Zakonisht ¢do modul
standard arring t& prodhojé 100-320 W pér pérdorimin e gjeré. Efikasiteti i njé moduli
pércakton zonén e njé moduli t& caktuar nga prodhuesi qé& zakonisht vlerésohet deri né
8% efikasitet. Nj&é modul 230 W i vetém mund t& prodhojé sasi té& kufizuar té fugisé
elektrike prandaj pér pérdorim, varésisht nga nevojat, béhet lidhja e mé shumé
moduleve varésisht a déshirohet pérforcimi i rrymés (intensitetit) apo té& tensionit elekirik.
Kéto modute té lidhura japin né dalje njé fuqi totale 5 kW.

3.2.2. Prodhimi i energjisé pér ngrohje

N& qytetin e Gllogocit nuk ka ngrohtore gendrore t& gytetit. Objektet & menaxhohen
nga komuna, kryesisht kané té instaluara kalldajat e tyre vetanake pér ngrohje té cilat
pérdorin si léndé pér djegie drurin, linjitin dhe mé pak pérdoret nafta. Burimet energjetike
té cilat pérdoren pér ngrohje sigurohen nga komuna e Gllogocit.

Né komunén e Gllogocit ekziston shkritorja e "Feronikelit”, qé éshté konsumator i
privilegjuar | KEDS-it ngase pérdoré sasi t& madhe té energjisé. Njé pjesé e kesaj
energjie lirohet nga kullat e ftohjes t& kompleksit industrial. Kjo duhet shikuar si mundési
pér té ardhmen né lidhje me instalimin e impianteve pér bashképrodhim.

Ka iniciativa nga niveli géndror pér t& kryer studime lidhur me mundésiné e ndértimit té
sistemit t& ngrohjes géndrore né komunén e Gllogocit. Kjo mund t& shfrytézohet nga
komuna pér té shtyré procesin pérpara.
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3.3 Prodhimi i energjise sipas sektoréve
3.3.1 Prodhimi i energjisé né ekonomité familjare {ndértesat e
banimit)

Né sektorin rezidencial t& komunés sé Gllogocit nuk ekzistojné centrale (impiante) té
cilat prodhojné energji elektrike, mund té keté gjeneratoré té cilét shifrytézojné
karburantet e léngéta pér prodhimin e energjisé elektrike. Kéta gjeneratoré kryesisht
pérdoren né kohen kur ka mungesé té furnizimit me energji elektrike nga furnizuesi
publik.

Gjithashtu, né sektorin rezidencial, ekzistojné disa sisteme {& vogla té paneleve diellore
kryesisht pér prodhimin e ujit t& ngrohté sanitar.

3.3.2 Prodhimi energjisé né sektorin e shérbimeve
3.3.2.1. Prodhimi i energjisé nga ndértesat publike

Sipas té dh&nave né ndértesa publike té komunés se Gliogocit nuk ekzistojné centrale
(impiante) té cilat prodhojné energji elektrike, mirépo né mungesé té furnizimit t& rregullt
me energji elekirike nga sistemi, ka gieneratoré té cilét prodhojné energji elektrike.

Né vitet e fundit vérehet njé zvogélim i pérdorimit t& tyre pér shkak & pé&rmirésimit té
furnizimit me energji elektrike nga furnizuesi pubiik.

E gjithé sasia e energjis& pér ngrohje prodhohet pérmes sistemit t&€ ngrohjes té instaluar
né ndértesa. Poashtu, edhe uji i ngrohté sanitar prodhohet pérmes bojleréve me energji
elektrike té instaluara né ndértesat pérkatése.

3.3.2.2. Prodhimi i energjisé nga sektori komercial, ndérmarrjet
e vogla dhe té mesme

Nuk ka té dhéna se ndonjé ndértesé e sektorit komercial apo t& NVM-ve prodhon energj
elektrike. Zakonisht, né rastet kur ka mungesé té furnizimit me energji elektrike pérdoren
gjeneratorét pér prodhim té energjisé elektrike. Ky prodhim né vitet e fundit éshté
zvogéluar dukshém.

3.3.2.3 Prodhimi i energjisé nga ndérmarrjet publike
Nuk ka t& dhéna se ndonjé ndérmartje publike prodhon energji elektrike. Zakonisht, né

rastet kur ka mungesé té furnizimit me energji elektrike pérdoren gjeneratorét pér
prodhim t& energjisé elektrike. Ky prodhim né vitet e fundit éshté zvogéluar dukshém.
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3.3.3 Prodhimi energjisé ne sektorin e bujgésisé

Bujgésia ka gené dhe vazhdon t& jeté njé prej faktoréve (sektoréve) té cilét kane ndikuar
dhe mund té ndikojné né t& ardhmen, né zhvillimin e komunés dhe rritjen e mirégenies
ekonomike t& qytetaréve t& saj. Aktivitetet né fushén e bujgésisé jané t& fokusuara
kryesisht né kultivimin e grurit, misrit, peméve, perimeve si kultura bujgésore kryesore.
Pérvec késaj, sektori i blegtorisé dhe bletarisé poashtu ka potencial pér zhvillim. Vérehet
njé tendencé e zhvillimit t& bujgésisé intensive.

Energjia né kété sektor kryesisht pérdoret si karburant pér punimin e tokés, ndérsa meé
pak pér sistem té ujities. Derivatet té cilat pérdoren mé sé shumti jané nafta dhe
benzina.

Né komunén e Gllogocit éshté njé kapacitet pér prodhimin e energjisé elekirike nga
Panelet Solare me fuqi prej 23 kW, né sektorin e bujgésisé.

4, Analiza e konsumit @ energjisé sipas sekioréve

Té& dhénat e nevojshme lidhur me konsumin e energjisé né objektet publike t&é komunés
s& Gllogocit jané siguruar nga komuna pérmes menaxherit pér energji dhe nga terreni,
me rastin e incizimit qé& i éshté béré secilit objekt. Pérgjaté incizimit t& secilit objekt jané
béré matjet e duhura si dhe jané intervistuar personat pérgjegjés pér té marrur t& dhénat
e nevojshme pér analizén e konsumit dhe nevojave energjetike t& objektit pérkates.
Jand dy sektoré t& cilét jané analizuar né ményré té& detajuar: sektori i ndértesave
publike komunale dhe i ndrigimit té rrugéve.

Analiza e métejshme pérfshiné:

» Sektorin e ndértesave publike komunale;
» Sektorin e ndrigimit té rrugéve dhe
» Flaotén komunale.

4.1 Konsumi i energjisé né ndértesat publike komunale

Analiza e konsumit t& energjisé éshté béré pér objektet:

e Administrative
e Arsimore;

e Shéndetésore;
o Kulturore dhe
o Sociale.

Ne komunén e Gllogocit, né total jané analizuar 54 ndértesa publike, me sipérfage té
pérgjithshme prej 59831 m®. Sasia e energjisé e konsumuar né periudhén 2016-2018
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nga ndértesat publike komunale éshté e paraqitur né figurén né vijim. Kétu pérfshihet
edhe energjia elektrike e cila éshté pérdorur pér ndrigim té& ndértesave, pér pajisje
elektrike, né disa raste edhe pér ngrohjen e hapésirave. Konsumi mesatar vjetor i
energjisé né periudhén 2016-2018 éshté 6,883.29 MWh/v.

Konsumi i energjisé pér vite
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Figura 11. Konsumi vjetor i energjisé nga ndértesat publike komunale, né tri vitet e fundit

Né figurén me poshté éshté i paragitur konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén
2016-2018, sipas kategorive té ndértesave publike komunale.
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Figura 12. Konsumi mesatar vjetor i energjisé sipas kategorisé sé ndértesave publike komunale
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Konsumi i burimeve energjetike né periudhén 2016-2018 éshté i paraqitur né tabelén
vijuese.

Tabela 9. Sasia e burimeve energjetike e konsumuar nga objektet publike né tri vitet e fundit

Lloji i burimit el Viet

) Njésia

energjetik 2016 2017 2018
Dru m3 1,662.02 1,632.41 3,308.69
Linjit ton 1,688.84 1,964.20 6.45
Nafté liter 7,935.63 8,204.93 2,283.33
Pelet ton 0.00 45.01 108.00
Energji elektrike kWh 627,758.42 622,791.95 | 556,616.58

Sipas tabelés me larté vérehet se né vitin 2018 ka rritje te konsumit t& drurit pér ngrohje
me mbi 100% krahasuar me vitin 2017, kjo pér shkak té instalimit t& ngrohjes gendrore
me dru. Gjithashtu ka zvogélim te konsumit té naftés dhe linjitit pér ngrohje.

Pjesémarrja e burimeve energjetike (%)

-

0.9

mDru = Linjit o Nafté = Pelet = Energji elektrike

Figura 13. Pjesémarrja mesatare vjetore, né pérgindje e secilit burim energjetik

Sipas figurés mé larté shihet se druri si burim energjetik pér ngrohje ka pjesémarrjen mé
té madhe me 49.63 %.

Né figurén mé poshté shihet krahasimi i konsumit specifik mesatar t& ndértesave publike
komunale.
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Konsumi specifik mesatar i energjisé
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Figura 14. Konsumi specifik mesatar i energjisé sipas kategorive té ndértesave

Nga figura vérehet se konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé pér té gjitha kategorité
e ndértesave nuk éshté i larté. Kjo mund te jeté pér shaké se disa ndértesa kané té
zbatuara masat e EE, por dhe pér shkak té kufizimeve té pérdorimit t& burimit energjetik
pér ngrohje.

Nga analiza e béré lidhur me konsumin e energjisé né ndértesa dhe krahasimi lidhur me
konsumin specifik t& energjisé, éshté e qarté se ekzistojné dallime né mes té ndértesave
té njé kategorie por edhe né mes té ndértesave té kategorive t& ndryshme. Andaj,
rekomandohet q& para g¢do planifikimi pér investim né masa té EE t& b&hen auditime
energjetike né ndértesa.

Analiza e konsumit energjetik éshté béré pér secilén ndértesé komunale pér periudhén
2016-2018, mirépo si vleré referente pér llogaritje t&é métejme éshté marr vlera
mesatare vjetore e konsumit pér periudhén 2016-2018.

4.1.1. Konsumi i energjisé nga ndértesat e administratés

Jané analizuar gjithsej 5 ndértesa, prej té cilave vetém dy ndértesa kané té instaluar
ngrohjen géndrore. Sipérfagja e pérgjithshme e kétyre objekteve éshté 6,230.60 m?,
ndérsa sipérfagja qé& aktualisht ngrohet éshté 2,478.80 m?, pra rreth 39.78 % t&
sipérfages sé ndértesave ngrohet.

Vendéndodhja e kétyre ndértesave éshte e paragitur né figurén né vijim.
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Figura 15. Vendéndodhja e ndértesave administrative

Sipas raportimit, ndértesat administrative kané konsumuar né periudhén 2016 - 2018,
mesatarisht 242.12 MWh/ vit.
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Figura 16. Konsumi mesatar vjetor i energjisé nga ndértesat e administratés né periudhén 2016-
2018
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Figura 17. Pjesémarrja mesatare vjetore né pérqindje e secilit burim energjetik

Aktualisht, nga ndértesat e administratés shfrytezohet vetém energjia elektrike dhe
peleti si burime energjetike. Jané tre zyre administrative t& cilat ngrohen me energji
elektrike. Me pelet ngrohet ndértesa e re e komunés, ndérsa ndértesa e vjetér e
komunés aktualisht nuk ngrohet. Pér kété ndértesé éshté i paragitur vetém konsumi i
energjisé elektrike. Konsumi specifik mesatar vjetor pér périudhén 2016-2018 sillet nga
3.17 KWh/m?/v deri né 402.38 kWh/m?/v.

Konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé pér secilén ndértesé té& administratés éshte i
paragitur né figurén né vijim.
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Figura 18. Konsumi specifik mesatar vjetor né ndértesat e administratés
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Pérveg ndértesés se re te komunés te gjitha ndértesat tjera jané pa termizolim té
mureve dhe kulmit, gjithashtu dritaret jané kryesisht té thjeshta me gjam dy shtresor.
Pérkundér konsumit specifik mesatar shumé té ulté té ky stok i ndértesave ka mijaft
hapésiré pér tu zbatuar masat e EE.

4.1.2 Konsumi energjisé nga ndértesat e arsimit

Né komunén e Gllogocit, jané analizuar gjithsej 34 ndértesa arsimore prej té cilave 29
kané té instaluar ngrohjen géndrore. Sipérfagja e pérgjithshme e kétyre objekteve éshté
49,825.00 m?, ndérsa sipérfagja qé aktualisht ngrohet éshté 44,775.00 m?. Pra, rreth
89.86% té sipérfages sé kétyre ndértesave ngrohet. Vendéndodhja e ndértesave
arsimore €shté e paragqitur né figurén vijuese.
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Figura 19. Vendéndodhja e institucioneve arsimore
Né figurat 20 dhe 21 éshté i paragitur konsumi i energjisé nga ndértesat arsimore
(energji elektrike dhe ngrohje) pér vite, si dhe pjesémarrja mesatare né pérgindje e
llojeve te burimeve energjetike né periudhén 2016-2018. Sipas raportimit, ndértesat
arsimore kané konsumuar né periudhén 2016 - 2018, mesatarisht 5239.58 MWh/ vit.
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Konsumi i energjise
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Figura 20. Konsumi i energjisé nga ndértesat e arsimit né periudhén 2016-2018
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Figura 21. Pjesémarrja mesatare né pérgindje e secilit burim energjetik, né periudhén 2016-2018

Nga figura vérehet se druri ka pjesémarijen mé té madhe né konsumin energjetik té
ndértesat arsimore, pér faktin se shumica e ndértesave kané té instaluara kaldajat me
dru. Linjiti nuk éshté pérdorur fare né vitin 2018.

Tabela 10. Konsumi i energjisé€ nga ndértesat e arsimit

Sipérfagjae | Sipérfagja | Konsumi Konsumi specifik
Arsimi Nr. pérgjithshme | gé ngrohet | mesatar i mesatar
energjisé
! m? n- MWh/v kKWh/m“/v
?g?gﬁ?;rzﬁu o 1 640.00 600.00 69.99 79.53
Shkollafilloree. | . 41955.00 | 37975.00 | 4478.47 130.01
mesme e ulét ) ' ' '
Stislae 2 7230.00 620000 | 691.12 129.91
mesme e larté
Gjithsej 34 49825.00 44775.00 5239.58
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Konsumi specifik mesatar pér periudhén 2016-2018 i ndértesave arsimore sillet nga
57.41 KWh/m?/v deri né 311.49 kWh/m?/v. Ndérsa pér secilén ndértesé arsimore,
konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé éshté sipas figurés né vijim.
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Figura 22. Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018

Mbi bazén e konsumit specifik, mund té theksohet se, sektori i ndértesave té arsimit né
pérgjithési ka performancé mjafté té miré energjetike, megjithaté edhe mé tej ka vend
pér investime né zbatim t& masave té EE pér rritjen e konfortit dhe zvogélimin e métejm

té konsumit energjetik.

4.1.3 Konsumi i energjisé nga ndértesat shéndetésore

N& komunén e Gllogocit jang analizuar gjithsej 13 ndértesa shéndetésore prej té cilave
vetém njé ndértesé e ka té instaluar ngrohjen géndrore. Sipérfagja e pérgjithshme e
kétyre ndértesave éshté 6407.00 m?, ndérsa sipérfagja qé& aktualisht ngrohet éshté
5798.00 m. Pra, rreth 90.49 % e sipérfages sé kétyre ndértesave ngrohet.

N& figurén mé poshté éshté paragitur vendéndodhja e ndértesave shéndetésore.
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Objektet shéndeté&sore né Komuné&n e Drenasit
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Figura 23. Objektet shéndetesore né komunen e Gllogocit

Né figurén mé poshté shihet konsumi vjetor i energjisé nga ndértesat shéndetésore né
periudhén 2016-2018, ku konsumi mesatar vjetor i energjisé éshté 1,359.55 MWh/v.
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Figura 24. Konsumi vjetor i energjisé nga ndértesat shéndetésore né periudhén 2016-2018
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Figura 25. Pjesémarrja mesatare né pérgindje e secilit burim energjetik né periudhén 2016-2018

Te kjo kategori e ndértesave, né vitin 2018 nuk ka konsum té linjitit. Figura me larté
tregon pérgindjen vjetore mesatare té pérdorimit t& burimeve energjetike né tri vitet e
fundit 2016-2018.

Tabela 11. Konsumi i energjisé nga ndértesat e arsimit

s R Sipérfagjae | Sipérfagja | Konsumii | Konsumi specifik
Shéndetésia N | brgjithshme | q& ngrohet | energjisé mesatar
m? m* MWh/v kWh/m?/v
Urbane 2 4788.00 4610.00 1265.23 189.75
Rurale 11 1619.00 1188.00 94.32 83.07
Gijithsej 13 6407.00 5798.00 1359.65

Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018 sillet nga 33.63 kWh/m?/v deri
né 283.34 kWh/m*/v.
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Figura 26. Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018

Konsumi i ulét specifik i energjisé nuk éshté tregues i performancés energjetike té
ndértesave shéndetésore. Pjesa me e madhe e ndértesave shéndetésore nuk kané té
zbatuara masa té EE, mandej ngrohja kryesisht béhet me stufa, ge lené pér tu déshiruar
sa i pérket komfortit t& ambientit t& punés. Né bazé té karakteristikave té€ cekura me
larté, konsumi i ulét energjetik té& kéto ndértesa &shté si rezultat i konsumit té kufizuar té
burimit energjetik.

4.1.4 Konsumi energjisé nga ndértesat e kulturés dhe sportit

Né komunén e Gllogocit éshté analizuar njé ndértesé kulturore, Biblioteka e qytetit e cila
ka ngrohje géndrore me energji elektrike. Sipérfagja e pérgjithshme e késaj ndértese
&shté 134.00 m?, ndérsa sipérfagja qé aktualisht ngrohet &shté 130.00 m?. Hapésira e
Bibliotekés sé qytetit, gjendet né katin e paré né kuadér té njé objekti afaristo-banesor.
Konsumi i energjisé né periudhén 2016-2018 éshté i paragitur né figurén né vijim, ku
konsumi mesatar vjetor i energjisé éshté 2.26 MWh/v.
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Figura 27. Konsumi i energjisé nga ndértesa e kultures né periudhén 2016-2018

Konsumi specifik mesatar pér périudhén 2016-2018 eshte 16.9 kWh/m?. Kjo vleré e
konsumit energjetik nuk éshté tregues i performancés energjetike té kétij objekti por si
rezultat i kufizimeve té pérdorimit t& burimit energjetik.

4.1.5 Konsumi energjisé nga ndértesa sociale

Eshté evidentuar vetém njé ndértesé e kétij lloji. Ka njé sipérfage té pérgjithshme prej
427 m?, ndérsa sipérfagja qé ngrohet éshté 350 m?. Kjo ndértesé ka sistem t& ngrohjes
géndrore me nafté. Konsumi i energjisé né periudhén 2016-2018 éshté paraqitur né
figurén né vijim, ku konsumi mesatar vjetor i energjisé pér periudhén 2016-2018 éshté
39.78 MWhlv.
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Figura 28. Konsumi i energjisé nga ndértesa sociale né periudhén 2016-2018
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Figura 29. Pjesémarrja mesatare né pérqgindje e secilit burim energjetik né periudhén 2016-2018

Konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé pér periudhén 2016-2018 éshté 103.92
kWh/m?/v.

4.1.7 Konsumi energjisé nga ndrigimi publik

Bazuar né té dhénat e marra nga Drejtoria e Shérbimeve Publiké, né gjendjen
ekzistuese Komuna e Gllogocit e ka té instaluar ndrigimin publik té rrugéve né 54 rrugé
né qytet dhe fshatra, ndérsa kéto rrugé jané té lidhura né 41 pika matése qé jané té
shpérndara varésisht nga shtrirja e rrugéve. Shtrirja e ndrigimit té rrugéve né Gllogoc
dhe né Komoran éshté treguar né figurat 30 dhe 31 si mé poshté. Analiza e ndrigimit té
rrugéve tregon se komuna ka ndrigim efigient i cili pérbéhet nga 894 llamba té llojit LED
(té cilat aktualisht jané lloji i lambave mé efigiente). Té dhénat e ndri¢imit, nga ana e
zyrtaréve komunal, jané vendosur né databazén e Softverit Komunal pér Menaxhim té
Energjisé dhe disa nga té dhénat jané treguar né tabelén dhe grafiget me poshté.

Drenas

Legjenda

0 290 $0m Ndriqimi Publiki
) A rmugéve - Drenas wees Kol Publ < Unes e

Figura 30. Ndigimi publik i rrugéve né Gllogoc
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Tabela 12 Pasqyra e llojit té llambave té instaluara né ndrigimin e rrugéve

Numri i tolignaae Fugia
Kateaoria Fugiae | trupave s 18 totale e
Emértimi i trupit Shuardsi g trupit ndrigues ' instaluar
: . uarési efr. : ’ trupave
ndrigues: ndrcues ndrigues té A e trupave
¢ [W] instaluar négvit ndrigues
[copé) [oré] Wi
LED 40W LED 40 30 4,015.00 900
LED 100 W LED 100 84 4,015.00 8400
LED GOW Nuk ka LED 60 44 4,015.00 | 2,640.00
LED 80 W Nuk ka LED 80 736 4,015,00 | 62,960.00
GJITHSEJ: 894 4,015,00 | 74,900.00
Numri i lambave té instaluara sipas llojit
800
= 700
b
,__'—"_,“ = 600
S g 500
o
g & 400
2 % 300
43 0
—
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Figura 32 Numri i llambave té instaluara sipas llojit
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Figura 33 Fugia totale e instaluar sipas llojit t& trupave ndrigues,

Tabela 13 Pasqyra e konsumit pér tre vjet dhe konsumit mesatar vjetor

Keonsumi mesatar

Vjetor
{40

20,478.32

2016 214,770.0 0.09535

2017 118,980.0 0.09535 11,344.74

2018 228,640.0 0.00535 21,800.82
Mesatarja 187,463.33 0.09535 17,874.63

4.2. Konsumi energjisé né shéerbimet publike
4.2.1. Konsumi i energjisé nga ndérmarrjet publike té furnizimit me
ujé dhe té ujérave ¢ zeza

Né komunén e Gllogocit shérbimet e furnizimit me ujé dhe kanalizim kryhen nga
Kompania Ujésjellési Rajonal “Prishtina”.

Nga viti 2007 kjo kompani éshté shoqéri aksionare me emértimin: Kompania Ujésjellési
Rajonal “Prishtina”™~Shoqéria Aksionare, gé pérfshin ofrimin e shérbimeve né komunat;
Prishting, Fushé Kosové, Obilig, Shtime, Lipjan, Podujevé, Gllogoc, Graganicé dhe
Vushtrri. Tanimé Kompania Ujésjellési Rajonal “Prishtina” &shté ndérmarrja mé e madhe
e ujit né Kosové. Shérbimet e ujit t& pijshém dhe ujérave té zeza u ofrohen rreth 40% té
popullatés sé Kosovés té kycur né kéto shérbime.
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Figura 34. Zonat me ujésjellés né komunen e Gllogocit

Shérbimet e furnizimit me ujé t& pijshém dhe ujérave té zeza sigurohen nga Kompania
Ujésjellési Rajonal “Prishtina”, e cila éshté né shérbim té té gjithé grupeve té klientéve té
té gjitha komunave té larté pérmendura. Pér shkak té pérdorimit mbizotérues té rrjedhés
sé gravitetit, konsumi mesatar specifik i energjisé elektrike pér furnizimin me ujé tek
zona e shérbimeve komunale &shté i ulét me vleré 0.15-0.2 kWh/m®.
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Figura 35. Sistemi i kanalizimit n& komunén e Drenasit

Kjo kompani ka njé stacion pér pérpunimin e ujit né Gllogoc - stacioni né Bivolak; i cili ka
kapacitet prej 60 I/s. Ujin fillestar e merr nga kanali i hapur pér ujitie né Bivolak,
pérkatésisht nga ligeni artificial akumulues né Gazivode.

Né kuadér t& kompanisé éshté edhe njésia operative né Gllogoc e cila kryen aktivitete té
veta pér ushtrimin e veprimtarisé operative dhe t& mirémbaijtjes.

4.2.2. Konsumi i energjisé né sektorin e mbledhjes sé mbeturinave

Mbledhjen e mbeturinave né komunén e Gllogocit e kryen kompania regjionale KRM
“Pastrimi”, me seli né Prishtind. Komuna e Gllogocit e ka njé stacion té transferit, i cili
pérdoret pér ti deponuar pérkohésisht mbeturinat komunale, t& cilat meé pas
transferohen né& deponiné rajonale t& Prishtinés (né Mirash), ashtu si¢ béjné té gjitha
komunat e tjera né rajon.

4.3. Konsumi i energjisé né sektorin e bujgésisé

Komuna e Gllogocit, sipas t& dhénave statistikore, ka né shfrytézim 12,929 hektaré toke
bujgésore e cila éshté e kategorizuar sipas hektaréve dhe kategorisé tokésore: tokée e
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punueshme, serra, livadhe, pemishte, vreshta, djerrina, kullota, pyje, si dhe kategori té
tiera dhe nga kjo sipérfage bujgésore 5600 hektaré jané nén sistemin e ujitjes Ibér-
Lepenc dhe pér afér 4800 hektaré ka pérfunduar masa komosative.

Zonat bujqésore né Komunés né Drenasit

Drejtoria e Flaréfidimit Urban

=
1 0 1 2 3 A4akm A Lran|  Legjenda
N | etmome e tisdot | mm zonat ujoesare

GIS - 2019 [ Zomat_Kad_Drenas

Figura 36. Zonat bujgésore né komunen e Gllogocit

Bazuar né karakteristikat e pérbérjes sé tokés pjellore, kushteve klimatike dhe strukturés
sé popullsisé, komuna e Gllogocit ka potencial dhe tradité pér zhvillimin e bujgésiseé.
Ndér kulturat bujgésore mé dominuese né komunén e Gllogocit jané kulturat tradicionale
gruri dhe misri, produkte kéto me té cilat arrihen rendimente té larta. Viteve té fundit,
fermerét e késaj komune, kané zhvilluar njé bujgési intensive edhe me kultivimin e
kulturave tjera bujgésore dhe profitabile si: patatja, lakra, luledielli etj., si dhe kultivimin e
perimkulturave té ndryshme né ambiente té hapura dhe t& mbyllura (serra).

Né vitet né vijim pritet q& né komunén e Gllogocit té& keté kérkesa né rritje sa i pérket
konsumit t& karburanteve té léngéta, kryesisht nafté, por edhe konsumit t& energjisé
elektrike, e nevojshme pér sisteme té ujities dhe modernizimit té stallave té blegtorisé.

4.4, Konsumimi i energjisé nga sektori i transportit
4.4.1. Transporti publik

Né vitin 2018 né& Kosové jané té regjistruara 343,631 mjete motorike dhe jo motorike, né
raport me vitin 2017 ka njé rritie pér 2.75%. Transporti né Kosové né pérgjithési dhe

52



Gllogoc né vecanti, filloi t& zhvillohet me ritme té shpejta, sidomos pas vitit 1999.
Késhtu, u zhvilluan infrastrukturat rrugore dhe aftésité transportuese t& mjeteve rrugore.
Sektori i transportit z& njé vend t& réndésishém né konsumin e burimeve energjetike.
Rritja e theksuar e numrit t& mjeteve u shogérua me njé ngritje t& aktivitetit té transportit
dhe njé ritje t& dukshme té konsumit té léndéve energjetike, kryesisht naftés dhe
benzinés. Sipas Balancés Vjetore t& Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2017,
sektori | transportit merr pjesé me 28% né konsumin e pérgjithshém & energjisé. Nuk ka
t& dhéna se sa éshté pjesdmartja e sektorit t& transportit né konsumin e energjisé né
komunén e Gllogocit.

4.3.2 Flota Komunale

Flotdn komunale t& komunés se Gllogocit e pérbéjné 27 automjete. Té gjitha automjetet
shfrytézojné naftén si karburant. Té dhénat lidhur me konsumin e karburanteve nga
automjetet e komunés né vitin 2018 jané té paragitura né tabelén me poshté.

Tabela 14. Konsumi vjetor i karburantit nga flota komunale

_ Emisioni
Konsumi i CO,,
Lloji i | Numri i|vietor i | Konsumi (ton)
karburantit | automjeteve | karburanit | MWh/v
()
Nafté 27 39386 416.70 | 113.34

5. Analizat e potencialit té eficiencés sé energjisé sipas

seltoreve

5.1 Sektori i sherbimeve
5.1.1. Ndértesat publike

Ndértesat publike komunale jangé ndértuar ndérmjet viteve 1944 dhe 2015. Furnizimi me
ngrohje né disa raste, nuk éshté sipas kushteve té komforit. Po ashtu né korridore nuk
ka ngrohje, sidomos te objektet q& ngrohen me stufa.

Gjaté incizimit & i &shté béré té gjitha ndértesave, jané marrur t& dhénat lidhur me
karakteristikat teknike té ndértesés. Kéto té dhéna jané vendosur né njé format té
pyetésorit, té cilat mé pas jané vendosur ne SME pér t'u krijuar njé databazé pér analiza
t& métejme té stokut t& ndértesave publike komunale.

Pérgjaté incizimit, pér secilén ndértesé jané marré té dhéna lidhur me:



» Muret e jashtme t& ndértesés, pérfshiré llojin e materialit ndértimor gé éshté
pérdorur, termoizolimi dhe trashésia e termoizolimit;

» Kulmet e ndértesave, pérfshiré llojin e kulmit, mbulesén e tyre dhe nése kané
izolim termik apo jo;

» Dyshemeté e ndértesave, pérfshiré llojin e materialit dhe nése ndértesat kané
termoizolim;

» Sistemet e ngrohjes/ftohjes, karakteristikat e pérgjithshme (lloji i sistemit té
ngrohjes, kapaciteti dhe lloji i 1&ndés djegése);

> Sistemet e ndrigimit, pérfshiré intensitetin e ndrigimit, llojin e pogeve dhe sistemin
e kontrollit);

» Dyert dhe dritaret, pérfshiré llojin e tyre, gjendjen né té cilén aktualisht ndodhen
dhe performancén e tyre energjetike.

Pergjaté incizimit q& u éshté béré ndértesave, éshté vérejtur se ato jané né kushte te
ndryshme teknike dhe né aspektin e performancés energjetike. Dritaret jané kryesisht té
thjeshta me xham & dyfisht8. Té pakta jané ndértesat qé kané t& zbatuara masat e EE
sipas normave, pastaj né shumicén e ndértesave jané zbatuar masat e EE pjesérisht.

Né vitet e fundit jané béré investime né renovimin e tyre dhe né vendosjen e masave té
EE, mirépo edhe mé tej ka potencial t& kursimit t& energjisé né kéto ndértesa.
Gjithashtu, pérve¢ nevojés sé kursimit t& energjisé, réndési duhet dhéné edhe rritjes sé
komoditetit/rehatisé né hapésirat e ndértesave.

Tashmé dihet se rritja e EE sjell reduktimin e nevojave pér investime pér prodhimin e
energjisd, reduktimin e konsumit t& léndéve djegése né t& gjithé sektorét dhe
njékohésisht reduktimin e ndotjes sé& ambientit dhe reduktimin e emisioneve té gazeve
me efekt seré (CO2Z, N20O, CH4).

Rritia e komforit t& brendshém té hapésirave t& nd&rtesave, it edhe efektivitetin e
punds dhe edukimit. Pér kété nevojitet t& bé&hen investime né strukturén e ndértesave
dhe né pérmirésimin e performancés sé tyre energjetike. N& kété drejtim nevojiten té
merren njé séré masash:

» Termoizolimi i mbéshtjellsit t& jashtém té ndértesés;

» Vendosja e dyerve té jashtme dhe dritareve efigiente, né pérputhje me kérkesat e
performancés energjetike t& ndértesave (sipas rregullores nr. 04/18 pér kerkesat
minimale t& performancés energjetike t& ndértesave);

» Installimi i sistemve t& ngrohjes géndrore me pelet;

» Instalimi i sistemeve diellore pér ujé té ngrohté sanitar dhe prodhimin e energjisé
elektrike;

» Instalimi i sitemeve efigiente t& ventilimit dhe ftohjes sé hapésirave, efj.



Né kuadér té analizés sé potencialit pér efigciencén e energjisé si target éshté
marré konsumi né vieré prej 80 kWh/mP/vit, qé sipas praktikave mund té jeté
konsum optimal pér ndértesé.

Né komunén e Gllogocit jané analizuar 54 ndértesa publike komunale. Nga kjo analizé
del se 36 ndértesa kané konsum specifik té energjisé mé t& madhé se 80 KWh/m?vit, g8
mund té konsiderohen si ndértesa me potencial {& kursimit {& energjisé.

5.1.1.1. Ndértesat e Administratés

Jané analizuar gjithsej pesé ndértesa administrative. Prej tyre, dy kané potencial té
kursimit t& energjisé. Kéto ndértesa jané ndértuar né périudhén nga viti 1967 deri né
vitin 2015.

Shumica e ndértesave nuk kané té zbatuara masat e EE, pérveq ndértesés sé re té
komunés.

Analiza lidhur me potencialin e kursimit & energjisé éshté béré pér secilén ndértesé
(shih shtojcén 2). Ndérsa né tabelén mé poshté &shté paragitur konsumi mesatar vjetor i
energjisé pér periudhén 2016-2018 dhe potenciali vjetor i energjisé qé mund té kursehet
né stokun e ndértesave té administratés.

Tabela 15. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave té administratés publike

Sipérfagja | Sipérfagja | Konsumi Konsumi | Potencialii | Potenciali i
e gé mesatar specifik i | kursimit kursimit
pérgjithsh | ngrohet vjetori energjisé
me (m2) energjisé {ngrohje+
elektrike)
Kategoria e m’ m* MWh/v KWhim?iv | MWhiv %
ndértesave
Administrative 6230.6 2478.8 242,12 115.76 122.23 50.48

5.1.1.1. Ndértesat arsimore

Né komunén e Gllogocit jané gjithsej 34 ndértesa arsimore. Kéto ndértesa jané ndértuar
né periudhén 1930 deri né vitin 2014. Prej tyre 20 ndértesa jané ndértuar né periudhén
1930 — 1999 dhe 14 té tiera jané ndértuar né periudhén 2000-2014.

N& kéto ndértesa jané héré investime né masat e EE, sidomos né termoizolim té mureve
t& jashtme, kulmit, dyshemesé, ndérrim té dyerve dhe dritareve si dhe né instalimin e
ngrohjes géndrore. Ajo cka e karakterizon kété stok té€ ndértesave éshté se pak
ndértesa kané té zbatuara komplet masat e EE, p.sh. nga 34 ndértesa sa jané, 23 prej
tyre kang termoizolim t& mureve, 15 termizolim t& dyshemesé dhe 12 prej tyre kané
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termoizolim t& kulmit. Pérkundér masave gé jané marré né vitet e fundit né pérmirésimin
e EE, ende mbetet pér t'u investuar né pérmirsimin e performancés sé tyre energjetike.

Bazuar né konsumin aktual t& energjisé né tri vitet e fundit, nga 34 ndértesa té
analizuara 26 prej tyre kané potencial t& kursimit t& energjisé,

Potenciali i kursimit t& energjisé pér stokun e ndértesave arsimore éshté i paradgitur né
tabelén né vijim. Ndérsa potenciali i EE pér secilén ndértesé éshté i paraqitur né
shtojcén e kétij dokumenti.

Tabela 16. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave té arsimit

Sipérfagjae | Sipérfagja | Konsumi i Konsumi | Potenciali | Polencialii
pérgjithshme | qé ngrohet | pérgjithshém | specifiki | i kursimit | kursimit ng
. i energjisé energjisé %
Kateéqona (ngrohje+
ndértesave elektrike)
(m?) (m? (MWhIV) | kWhim?lv | (MWhiv) %
Arsimore 49825.00 44775.00 5239.58 128.52 1764.86 33.68

5.1.1.3 Ndértesat shéndetésore

Jané gjithsej 13 ndértesa shéndetésore. Kéto ndértesa jané ndértuar né periudhén 1964
deri né vitin 2012. Prej tyre, 6 ndértesa jané ndértuar né periudhé&n 1964 — 1999 dhe 7
ndértesa tjera jané ndértuar né periudhén 2000-2014.

Kéto ndértesa, né pérgjithési kané performancé té dobét energjetike. Shumica nuk kané
té zbatuara masa té EE, p.sh. vetém dy ndértesa i kané té termoizoluara muret ndérsa
vetém njé ka termoizolim té dyshemesg, kurse asnjé nuk ka termoizolim té kulmit.
Gjithashtu vetém njé ndértesé (QKMF - Hafir Shala — Gllogoc) ka sistem t& ngrohjes
géndrore. Pra, stoku i kétyre ndértesave ka potencial t& madh té EE.

Bazuar né& konsumin aktual té energjisé né tri vitet e fundit, nga gjithsej 13 ndértesa te
analizuara vetém 7 prej tyre kané potencial té kursimit {& energjisé. Potenciali i kursimit
t& energjisé pér stokun e ndértesave shéndetésore 8shté i paraqitur né tabelén né vijim.
Ndérsa potenciali i EE pér secilén ndértesé &shté i paraqitur né shtojcén e kétij
dokumenti.
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Tabela 17. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave shéndetésore

Sipérfagja | Sipérfagja | Konsumi i Konsumi | Potencialii | Potenciali i
e gé pérgjithshém | specifiki | kursimit kursimit né
pérgjithsh | ngrohet i energjisé energjisé
me (m2) {ngrohje+
elektrike)
Kategoria e m? m* MWhiv KWh/m%v | MWh/y %
ndértesave
Shéndetésore | 6407.00 5798.00 1359.55 90.48 899.93 66.19

5.1.1.4 Nclértesat kulturore dhe sociale

Jané vetdm dy ndértesa, Biblioteka e Qytetit dhe Qendra pér Puné Sociale. Té dy
ndértesat jané n& Gllogoc. Biblioteka e Qytetit &shté ndértuar né vitin 2007, shfrytézohet
vetém kati i parg, pjesa tjetér e ndértesés i shérben afarizmit. Sipas t& dhénave kjo
ndértesé ka konsum tepér t& vogél energjetik, andaj nuk paraqet potencial pér EE.
Meqendse ndértesa nuk &shté né shfrytézim té bibliotekés si e téré nuk rekomandohet
gé té propozohen masa té EE né kuadér t& kétij plani.

Ndértesa, Qendra pér Puné Sociale éshté ndértuar né vitin 1984. Kjo ndértesé nuk ka
termoizolim né& muret e jashtme dhe né kulém, gjithashtu dritaret kané performancé té
ulét energjetike. Sipas t& dhénave té konsumit energjetik kjo ndértesé paraget potencial
pér kursim té energjisé.

Tabela 18. Potenciali i kursimit t& energjisé né ndértesén pér puné sociale

Sipérfagja | siperfagj | Konsumi i Konsumi Potencialii | Potenci
e age pérgjithshé | specifik i kursimit ali i
pérgjithsh | ngrohet I mi energjisé kursimit
me {m2) energjisé {ngrohjetelektr
ike}
Kategoria e m? m” MWhiv KWh/m®fv MWh/v %
ndértesave
Qendra pér
Puné 427 350 39.78 103.92 8.37 21.05
Sociale

5.1.1.5 Ndrigimi publik

Ndrigimi i rrugéve né komunén e Gllogocit b&het komplet me llamba efigiente té llojit
LED, prandaj nuk ka potencial pér kursim t& energjisé.
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5.2. Potenciali i pérgjithshém i kursimit t€é energjise

Potenciali lidhur me kursimin e energjisé éshté analizuar pér.

» Sektorin e ndértesave publike komunale; dhe
»  Sektorin e ndrigimit té rrugéve.

Né& sektorin e ndértesave publike komunale:

» Jané analizuar gjithsej 54 ndértesa;

> Sipas t& dhénave lidhur me konsumin e energjisé, jané 36 ndértesa té cilat kané
potencial t& kursimit t& energjise,;

» Konsumi i pérgjithshém mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 éshté

6,883.29 MWh/v.
» Potenciali i pérgjithshém vjetor i kursimit té energjisé éshté 2795.39 MWh/v, ose
40.61 %.

Pé&r llogaritjen e potencialit t& kursimit té energjisé, si vleré referente éshté marr konsumi
specifik i energjisé prej 80 KWh/m?#vit.

Sektorin e ndrigimit té rrugéve:

» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 é&shté 187.46
MWhv;

» Ndrigimi &shté komplet me poga LED, andaj nuk ka potencial t& kursimit té
energjisé.

Né figurat mé poshté éshté paraqitur krahasimi né mes té konsumit dhe potencialit t&
kursimit t& energjisé si dhe pérgindja e kursimit té energjisé per kategorité e ndértesave
publike komunale dhe ndrigimin rrugor.
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Figura 38. Potenciali vjetor i kursimit né %

Né tabelén mé poshté éshté paraqitur potenciali i kursimit t€ energjis€ né ndértesat
publike komunale si dhe kostoja e pérgjithshme e renovimit t& ndértesave me potencial
té kursimit té energjisé.

Ndérsa té ndrigimi i rrugéve nuk ka potencial pér kursim té energjisé, meqgé ndrigimi
héhet komplet me poga efigiente LED.
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Tabela 19. Potenciali i kursimit té energjisé né sektorin e ndértesave publike komunale dhe
ndrigimin e rrugéve.

Sektori Konsumi Kostoja Potenciali Potenciali Kosto e
mesatar mesatare vjetor i vjetor i investimeve
vjetor i vjetore e kursimit té kursimit té né masa té
energjisé konsumit té energjisé energjisé EE
energjisé
MWh/v €lv MWh/v % Mil.€
Ndértesat 6883.29 257,114.49 2,795.39 40.61 1.489
publike
komunale
Ndrigimi i 187.46 22204.63 - -
rrugéve

5.3. Analiza e gazrave me efekt seré dhe potenciali i kursimit

Lirimi i gazrave me efekt serré vjen kryesisht nga djegia e |éndéve djegése fosile té cilat
pérdoren pér energji. Ekzistojné njé numér gazérash té ndryshme serré né atmosferén e
Tokés. Ato primare jané: ozoni, metani, avujt e ujit, dioksidi i karbonit dhe oksidet e

azotit.

Né kuadér té kétij plani éshté béré vetém analiza e emisioneve té CO,. Sipas té
dhénave, sasia mesatare vjetore e CO, qé emitohet dhe potenciali vjetor i kursimit éshté
paraqitur né figurén né vijim.

Emisioni aktual dhe potenciali i kursimit & CO,,
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Figura 39. Emisionet aktuale vjetore t& CO2 dhe potenciali vjetor i kursimit
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Né tabelén me poshté éshié paragitur emisioni dhe potenciali vjetor i kursimit t& CO; né
ndértesat publike komunale dhe ndrigimi rrugor.

Tabela 20. Emisionet aktuale vjetore t& CO, dhe potenciali vjetor i kursimit

Emisioni aktual Potenciali i kursimit

Lioji i ndértesave

CO2 t/v CO2,thv
Ndértesat publike komunale 1891.02 826.84
Ndrigimi rrugor 269.57 -

5.4, Caku i kursimit té energjisé

Obijektivi i pérgjithshém i PKVEE &shté zvogélimi i konsumit té energjisé, rritja e nivelit té
komoditetit, zvogélimi i kostos sé& shpenzimeve t& energjisé si dhe Krijimi i sistemit pér
menaxhimin e energjisé né& komunén e Gllogocit.

Ndértesat publike komunale

Caku i kursimit t& energjisé té ndértesat publike komunale nuk pritet té jeté i larté pér
shkak té& konsumit t& ulté t& energjisé né tri vitet fundit nga kéto ndértesa dhe pér faktin
se né kuadér té ndértesave té pérzgjedhura pér tu zbatuar masat e EE né periudhén
2019-2021, ka ndértesa té cilat nuk konsiderohen me potencial kursimi t& energjisé,
megjithaté kéto kané nevojé pér zbatim té masave té EE.

Né kuadér t& kétij plani:
Jané identifikuar 24 ndértesa né té cilat do té aplikohen masa té EE;

Sipérfagja e pérgjithshme e ndértesave - 31,832.50 m?;

Sipérfagja ge aktualisht ngrohet — 27,854.00 m?;

Konsumi mesatar vietor i energjisé né periudhén 2016-2018 - 2,763.51 (MWh/v),
Kursimi i energjisé né ndértesat e identifikuara pér zbatim t& masave té EE &shié
627.16 (MWh/v) ose 22.69 %.

Tabela 21 Caku i kursimit vjetor t& energjisé nga ndértesat né té cilat do t& aplikohen masa

Y VY Y

té EE
Caku i kursimit per periudhen 2019-2021

Numri i Sipérfagja | Sipérfagja | Konsumi | Konsumi Kosto Potenciali | Potenciali | Investimet
ndértesave | @ ngrohése, | mesatar | spedifik vietore & | i kursimit | kursimit (€)
pér zbatim | ndértesave | (m?) vjetor i mesatari | konsumit | (MWhi) | (%)
té masave | (m%) energjisé | energiisé | 18
te EE 2016- (kWh/m3v) | energjisé

2018 (EN)

(MWh#iv)

24 31832.50 2785400 | 2763.51 104.91 79067.21 627.16 2269 1,282,000.00
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Ndricimi rrugor

Pér arsye se, né gjendjen ekzistuese, ndrigimi publik i rrugéve né Komunén e Gllogocit
béhet me llambat LED, nuk do té jepet njé cak i kursimit, késhtu g& nuk do té
propozohet ndonjé projekt i veganté pér kété géllim.

Caku i pérgjithshém i kursimit t& energjisé

Caku i kursimit t& energjisé dhe krahasimi i tij me konsumin e pérgjithshém vjetor
mesatar pé&r ndértesa publike komunale dhe ndrigimin publik &shté paragitur né tabelén
me poshté.

Tabela 22. Caku i kursimit te energjisé né raport me konsumin e pérgjithshém mesatar vjetor té
energjisé nga ndértesat publike komunale dhe ndrigimi i rrugéve

Sektori Konsumi Kostoja Caku i kursimit té Caku i Kosto e
mesalar vjetor mesatare energjisé né kursimit {& investimeve né
i energjisé vjetore e periudhén 2019- | energjisé né masa t& EE pér
konsumit t& 2021 periudhén plotésimin e cakut
energjisé 2019-2021 té kursimit t&
energjisé
Mwh/v €lv MWhlv % €
Ndértesat 6,883.20 257,114.49 627.16 9.11 1,282,000.00
publike
komunale
Ndrigimi i 187.46 22204.63 - - -
rrugéve

Pérveg kursimeve t& kostos pér shpenzimet e energjisé, zbatimi i masave t& EE sjell
edhe disa pérfitime té tjera si:

» Rritjen e komfortit t& hapésirave té brendshme {& ndértesave duke krijuar kushte
mé atraktive pér té gjithé ata qé shfrytézojné hapésirat e ndértesave;

> Rritjen e jetégjatésisé sé ndértesave;,

» Rritjen e sigurisé pér ngasésit e automjeteve dhe pér kémbésoret.
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6. Masat e eficiencés sé energjisé pér te arritur caqet e
kursimit

N& fushén e eficiencés sé energjisé né nivel vendi jané ndérmarré hapa té réndésishém
politiko-programoré, ligioré dhe institucionalé pér promovimin e saj. Eshté themeluar
Agjencia e Kosovés pér Efigiencén e Energjisé si dhe Komisioni Gertifikues i Auditoréve
dhe Menaxhereve té Energjisé. Eshté themeluar fondi pér EE, si nj¢ mekanizem me
réndési né promovimin e EE. Po ashtu jan& béré investime té konsiderueshme né
pérmirésimin e eficiencés sé energjisé si né nivel vendi ashtu edhe né komunen e
Gllogocit. Megjithate né drejtim t& zhvillimit t& métejshém té EE dhe arritjes sé caqgeve
duhet t& metren njé séré masash, pérfshiré:

» Masat me géllime informimi dhe pér ngritien e kapadciteteve né komunén e
Gllogocit;
» Masat né zbatim té projekteve né ndértesat publike dhe ndrigimin publik.

6.1. Informimi dhe masat pér ngritjen e kapaciteteve

Sa i pérket ngritjes sé kapaciteteve duhet t& merren masat si né vijim:

Informimi lidhur me EE — komuna mund té organizoj fushata promovuese informative
né lidhje me informimin e qytetaréve, nxénésve dhe personelit punonjés. Gjithashtu
mund t& hapen kénde informative ku gytetarét mund té gjejné material informues né
tidhje me EE.

Krijimi i zyrés komunale per energji — komuna e ka eméruar menaxherin pér energji,
megjithaté duhet t& krijohet dhe funksionalizohet zyra per energji né pérputhje me
Udhé&zimin Administrativ nr. 09/2017 pér Zyrat Komunale té Energjisé. Kjo zyré duhet té
kompletohet me zyrtar té cilét do t&é kené detyra dhe pérgjegjési té garta.

Ngritja e kapaciteteve profesionale - stafit i zyrés pér energji duhet té keté kapacitete
t&é mjaftueshme profesionale né hartimin e politikave komunale, promovimin e EE,
monitorimin e projekteve, vierésimin e ndikimit t& masave t&¢ EE dhe raportimin.
Gjithashtu stafi duhet t& jeté miré i pérgatitur pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e softuerit
pér menaxhimin e energjisé. E gjithé kjo mund té behet pérmes trajnimeve dhe
pjesémarrjes sé stafit t& zyrés né konferenca, takime dhe vizita studimore.

Studimi pér konsumin dhe potencialin e kursimit energjetik — tashmé éshté krijuar
njé bazé e miré e t& dhénave pér ndértesat publike komunale dhe pér ndrigimin rrugor.
Mirépo me qéllim té plotésimit t&¢ bazés sé té dhénave lidhur me konsumin dhe
potencialin e kursimit t& energjisé nga sektorét tjeré, komuna e Gllogocit duhet te kryen
njé studim i cili do té pérfshijé sektorét si: industring, transportin, amviséringé, bujqésiné
dhe shérbimet.
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6.1.1. Masat pér politikat komunale, promovim dhe ndryshimin e

shprehive

Masa nr. 1.

Titulli i masés sé ndérmarré

Ngritia e kapaciteteve té stafit té
Zyrés per energji

Pérgjegjési pér implementim

Kuvendi Komunal dhe Drejtoria e
shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Gusht 2019 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar{€]

Kursimet e llogaritura (% or kWH/a)

Reduktimi i llogaritur | CO2 (1CO/a)

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/tCO2]

Burimi i financimit

MZHE-AKEE, Buxheti komunat
dhe donacionet

Pérshkrimi i shkurtér

o Nxjerrja e vendimit per
themelimin e Zyres komunale
pér energ;ji;

e Pérgatitia dhe miratimi i
rregullores pérmes sé ciles:
definohet numri i zyrtaréve té
zyrés pér energji; pércaktohen
detyrat dhe pérgjegjésit e
zyrés pér energji dhe stafit té
saj; definohet forma e
komunikimit me drejtorate té
tjera brenda komunés si dhe
forma e komunikimit dhe
raportimit té zyrés ndaj
institucioneve té fjera;

o Kompletimi i zyrés me pajisje

dhe staf t& nevojshém;

o Ngritja e kapaciteteve

profesionale té zyrtaréve,
permes trajnimeve dhe
pjesémairjes né aklivitete gé
zhvillohen né fushén e EE;

6.2. Masat e eficiences sé energjisé sipas sekioréve

Né bazé té potencialit t& kursimit dhe kritereve tjera ndihmése si géndrueshméria e
investimit dhe numri i shirytézuesve t& ndértesave komunale jané identifikuar projektet

pér investime sipas sektoréve né vijim.
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6.2.1. Masat e eficiencés sé energjisé né sektorin publik

Me géllim té reduktimit t& konsumit energjetik, né sektorin publik mund té merren masat
e eficiencés sé energjisé si:

> lzolimi termik i mureve té ndértesés,
» Ndérrimin e dritareve té vietra me karakteristika té dobéta termike me dritare té
reja me karakteristika termike dukshé&m mé té mira;
> lzolimi termik i pllakés sé tavanit;
» |zolimi termik i dyshemesé - kjo masé duhet analizuar miré pér té paré nese
kostoja e renovimit éshié e arsyeshme;
» Ndérrimi i pogeve me ato eficiente — LED;
»  Zévendésimi i sistemeve joeficiente t& ngrohjes me ato efigiente, duke synuar ge
si burim energjetik té jeté pelet;;
» Instalimi dhe funksionalizimi i sistemeve diellore pér ngrohjen e ujit sanitar,
sidomos né objektet shéndetésore.
Si¢ shihet nga té dhénat mé larté, pothuajse shumica e ndértesave kané potencial pér
kursim t& energjisé, edhe ato ndértesa té citat sipas konsumit aktual nuk konsiderohen
se kané potencial pér kursim t& energjisé kané nevojé pér zbatim té& masave té EE.
Megjithaté, éshté e pa mundur qé né periudhén tre vjiegare sa planifikohet té jeté ky
plan, t& b&hen investime né té gjitha ndértesat. Mbi bazén e késaj, jané pérzgjedhur
ndértesat pér t& cilat mund té bé&hen investime. Pér pérzgjedhjen e ndértesave né
kuadér té kétij plani jané trajtuar tre opsione:

Opsioni 1- Pérzgjedhja e ndértesave duke u bazuar vetém né nivelin e konsumit
specifik vjetor t& energjisé mé té larté. Bazuar né analizén & &shté béré, konsumi
specifik nuk &shté tregues real i gjendjes sé njé ndértese, meqé ka ndértesa té cilat jané
né gjendje jo t& miré sa i pérket performancés energjetike dhe kané konsum té vogél
specifik vjetor té energjisé dhe anasjelitas.

Opsioni 2- Pérzgjedhja e ndértesave duke u bazuar vetdm né nivelin e kursimit mé té
larté vjetor & energjisé. Ky do té ishte njé opsion i miré pér komunén megé do té
merreshin masa t& EE né ndértesa gé kané potencial t& madhé té kursimit dhe me kété
rast do té vije deri t& kursimi mé i shpejté né buxhetin e komunés. Megijithaté mbi bazén
e kétij opsioni do t& mbesin pa u futur né plan njé numér i ndértesave gé jané né gjendje
jo t& miré sa i pérket komforit, komponent e cila duhet t& merret né vazhdimeési ne
konsiderate.

Opsioni 3- Sipas té cilit do t& merren né konsideraté njé numér mé i madheé i kritereve si
né vijim:

» Konsumi specifik vjetor i energjisé;

» Karakteristikat teknike té ndértesés dhe niveli i masave té EE té zbatuara;

» Investimet qé jané béré né ndértesé viteve té fundit;
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» Prioriteteve t& vendosura nga komuna e Gllogocit pér investime né periudhén
2019-2021;
Pér pérzgjedhjen e ndértesave, éshté marr né konsideraté opsioni 3. Konsiderohet se
&shté opsioni me i mire duke pasur pér bazé gjendjen reale ge aktualisht jané ndértesat.
Sipas kétij opsioni, pér investime né kuadér té kétij plani jané propozuar 21 ndértesa te
sektorit té arsimit. Té gjitha ndértesat e propozuara konsiderohen me prioritet pér
investime né masa té EE sipas kriterit 3 me larté.

Kéto ndértesa jané ndaré né dy grupe. Ndarja e tillé éshté bére duke u bazuar né
konsumin mesatar vjetor t& energjisé dhe potencialin e kursimit:

Grupi 1- jané ndértesat t& cilat konsiderohen me prioritet pér investime dhe sipas té
dhénave té& konsumit energjetik né tri vitet e fundit, éshté llogaritur sé kéto ndértesa
kané potencial pér kursim té energjisé.

Grupi 2 - jané ndértesat té cilat konsiderohen me prioritet pér investime né masa té EE
por sipas t& dhénave té konsumit energjetik né tri vitet e fundit, éshté llogaritur sé kéto
ndértesa nuk kané potencial pér kursim té energjiseé.

Ndértesat e pérzgjedhura pér renovim né kudér té& kétij plani jané té renditura sipas
konsumit specifik vjetor t& energjisé.

Né tabelén mé poshté jané té paragitura ndértesat & rekomandohet se duhet té
zbatohen masat e EE né periudhén 2019-2021

Tabela 23. Ndértesat me potencial kursimi, t& rekomanduar pér zbatim t& masave té EE né
periudhén 2019-2021

Nr | Emértimi i | Lloji i | Siperfagj | Sipérfaq) | Konsumi Konsumi Potenciali i | Potenc | Investimet | Komente
ndértesés ndértesés atotalee | a mesatar i | specifik kursimit iali (€)

oszektit ngrohése | energjisé mesatar i | (KkWh/v) kursimi
m ,m’ 2016-2018 | energjisé t (%)
(KWhiv) (KWh/m?/v)

1 Sh.fm.u - | Edukativ 540.00 390.00 87065.73 22219 55455.03 63.69 41000.00 Perfundon
Rexhep Gijeli- ne fund te
Likoshan vitit 2019-

implemetu
ar nga
MZHE

2 | Shfmu - | Edukativ 610.00 550.00 103372.46 | 186.75 58711.02 56.80 14000.00
Shote Galica-

Terdec

3 | Sh.fm.u - | Edukativ 445.00 400.00 64021.71 158.23 31292.37 48.88 54000.00
Shaban
Polluzha-

(Polluzhé) )

4 | Sh.m.t - Fehmi | Edukativ 2930.00 2700.00 405625.11 | 150.20 189553.13 46.73 32000.00 Perfundon
Lladrovci- ne fund te
Drenas vitit 2019-

implemetu
ar nga
MZHE

5 | Shfmwu - | Edukativ 1691.00 1600.00 199879.21 | 124.83 71721.44 35.88 160000.00
Shoté Galica -

Abri e Eperme
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6 | Shifm.u - | Edukativ 1391.00 1200.00 150724.93 | 124.24 53089.52 35.22 175000.00
Migjeni-Baicé

7 Sh.fm.u - | Edukativ 828.00 750.00 90438.45 120.22 30168.19 33.36 23000.00 Perfundon
Mehdi e ne fund te
Sylejman vitit 2019
Bytyai — Bytyq
(Arllat)

8 | Sh.fm.u - Luigj | Edukativ 1570.00 1400.00 168787.47 | 119.75 55647.11 32.97 30000.00
Gurakuqi -
Sankoc

9 | Shfm.u - | Edukativ 1180.00 1000.00 104090.35 | 102.90 22896.56 22.00 20000.00
Deshmoret e
Drenices -
Qikatov e
Vjetér

10 | QEAP Edukativ 640.00 600.00 60659.88 99.38 11625.44 19.16 34000.00
Ardhmeria -
Drenas

11 | Sh.fm.u - | Edukativ 1345.00 1200.00 110571.85 | 91.84 14202.11 12.84 37000.00
Jusuf Gervalla
- Negroc

12 | Sh.f.m.u - Gani | Edukativ 1640.00 1400.00 127690.64 | 90.68 14946.99 11.71 60000.00
Elshani-
Kroikové

13 | Gjimnazi - | Edukativ 4300.00 3500.00 295666.31 | 83.10 10850.91 3.67 120000.00
Gjergj Kastrioti
- Skenderbeu-
Drenas

14 | QMF - | Shéndetéso | 107.50 95.00 13613.73 134.05 5134.62 37.72 22000.00
Terstenk r

15 | AMF - Térdec Shéndetéso | 84.00 64.00 7219.90 109.16 1866.09 25.85 12000.00

r
Gjithsej 19301.50 | 16849.00 | 1989427.7 | 104.64 627160.52 486.47 | 834000.00
4
Tabela 24. Ndértesat pa potencial kursimi té energjisé, té rekomanduar pér zbatim té masave te
EE né periudhén 2019-2021

nr | Emértimi i | Lloji i | Siperfaqj Sipérfaq] | Konsumi Konsumi | Potencial | Potencial | Investimet | Komente

ndértesés ndértesés atlotale e | a mesatar i | specifik i i | i kursimit | (€)
ogjeklit ngrohése | energjisé mesatar i | kursimit (%)
m ,m 2016-2018 | energjisé | (kWhiv)
(kWhtv) (KWh/m?/
v)

1 Xhevé Edukativ 1200.00 1100.00 85177.08 77.07 0.00 0.00 14000.00
Lladrovci-
Gllanasel

2 Sh.fm.u - Arif | Edukativ 1464.00 1300.00 99211.69 75.60 0.00 0.00 26500.00
Shala -
Korroticé e
Poshime

3 Sh.fm.u - | Edukativ 1200.00 1000.00 75249.59 73.77 0.00 0.00 30000.00
Deshmoret e
Forteses
Verboc

4 Sh.fm.u - | Edukativ 1516.00 1250.00 91652.28 73.01 0.00 0.00 62000.00
Mehmet
Gradica -
Gradicé

5 Sh.fm.u - | Edukativ 2460.00 2200.00 159076.16 | 71.74 0.00 0.00 200000.00
Zenel Hajdini-
Terstenik

6 Shfmu - 7 | Edukaliv 1675.00 1555.00 111487.26 | 70.92 0.00 0.00 43000.00
Marsi
Kishnareké
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7 Sh.fm.u - | Edukativ 2464.00 2300.00 136567.97 59,26 0.00 0.00 7500.00
Xheladin Gashi
Plaku
Komoran
8 QMF - | Shéndetéso | 240.00 120.00 9603.86 65.27 0.00 0.00 33000.00
Gllanasell r
9 AMF - Nekoc Shéndetéso i 312.00 180.00 6053.40 33.63 0.00 0.00 32000.00
r
Gjithsej 12531.00 | 11005.00 | 774079.29 66.70 0.00 0.00 448000.00

Né kuadér té tabelave me listén e ndértesave ku do te implementohen masat EE ne
kuadér te késaj PKVEE-se jané edhe disa ndértesa ku gjaté kohés sé pérgadities sé
kétij plani MZHE ka filluar t& implementoj masat EE si dhe ndértesat ku do te investohet
né 2 vitet e ardhshme, té cilat jané identifiku edhe mé larté (shih komentet né tabelen23
dhe 24).

6.2.1.1. Ndértesat e arsimit, shkencés dhe teknologjisé

Pér secilén ndértesé té pérzgjedhur pér zbatim t& masave t€ EE né periudhén 2019-
2021 &shié pérgatitur formulari i veganté i cili pérmban elementet themelore, pérfshiré
koston e vlergsuar pér investime, potencialin e kursimit té& energjisé, vlerén e kursimit te
emisioneve t& CO, dhe masat e EE té cilat duhet t& ndérmerren pér ndértesén
pérkatése. Masat jané vendos duke u bazuar né incizimet né teren ge i jané béré secilés
ndértesé, ndérsa vlera e investimeve né masa te EE éshté vendosur duke marr pér
baze gmimet aktuale té tregut dhe jané llogaritur pér secilén mase té EE t& paraqitur né
formularét e méposhtém. Pérkundér kétyre té dhénave gé paragiten né formularét
me poshté, rekomandohet ge para ¢do planifikimi pér investim né ndonjé ndértesé
té béhet auditimi i energjisé pér ndértesén pérkatése.

Tabela 25. Ndértesat mé potencial kursimi t& energjis€, te rekomanduar pér renovim (Grupi 1}

Masa nr. 1.

Titulli i masés s& ndérmarré RenOV|m1 i Shim.u - Rexhep Gjeli-
Likoshan

Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit Janar 2019 - Dhjetor 2019

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 41,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 55,063.34 kWh/v
Reduktimi | vierésuar i CO2 (tCO/a) | 10.39t CO*v
Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]
Periudha e kthimit

Buxheti komunal, FFondi pér EE,
donatorét

Burimi i financimit
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Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pliakés sé kulmit;
¥ Renovimi | kulmit me shtresa;
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

| Masa nr. 2.

Titulli 1 masés s& ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Shote Galica-
Terdec

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€]

14,000.00 €

Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a)

58,711.02 kWh/v

Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a)

11.49 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2Z]

Periudha e kthimit 8.84 vite
e . Buxheti komunal, Fondi pér EE,
Burimi i financimit donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

> Termoizolimi i pllakés sé kulmit
»  Ndérrimi i dritareve

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

_Masa nr. 3.

Titulli i masés sé& ndérmatré

Renovimi i Sh.f.m.u - Shaban Polluzha-
(Polluzhé)

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 54,000.00 €
Kursimet e vierésuar (% or kWh/a) 31,292.37 kWh/v
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) | 7.40 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ 1CO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,

donatorét
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Pérshkrimi t shkurtér

Termoizolimi i mureve
Termoizolimi i pllakés s& kulmit
Renovimi i kulmit me shtresa
Ndérrimi i dritareve

Ndérrimi | pogeve, né ato LED

YV VVY

Prioriteti i zbatimit

(ultg, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit té energjisé

Masa nr. 4.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Sh.m.t Fehmi Lladrovci-
Drenas

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2019 - Dhjetor 2019

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 32,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 189553.13 kWhv
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (1CO,/a) 30.93t CO2/v
Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit 8.56 vite

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termoizolimi i mureve té bodrumit
Hidroizolimi i mureve té bodrumit
(40%)

Hidroizolimi i dushemesé sé
bodrumit

Termoizolimi i dyshemesé sé
bodrumit

Ndérrimi i pogeve, né ato LED

Y v v VY

Prioriteti i zbatimit

—

ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

| Masa nr. 5.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Shoté Galica -Abri
e Epérme

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

 Kosto e vlerésuar e impiementimit [€] | 160,000.00 €
Kursimet e vlerésuar (% or kWh/a) 71,721.44 KWhiv
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (1CO/a) 9.32 t CO%v
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Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

WPeriudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termoizolimi i mureve;
Termoizolimi i pllakés s& kulmit;
Renovimi i kulmit me shtresa;
Termoizolimi i dyshemesé;
Ndérrimi i dritareve;

Ndérrimi i poceve, né ato LED

VYV VYYY

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, lart&)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 6.

Titulli i masés sé ndérmaireé

Renovimi i Sh.f.m.u - Migjeni-Baicé

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 175,000.00 €
Kursimet e vlerésuar (% or kWh/a) 53,089.52 kWh/v
| Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOx/a) 13.07 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termoizolimi i mureve
Termoizolimi i pllakés sé kulmit
Renovimi i kulmit me shiresa
Termoizolimi i dyshemesé
Ndérrimi dritareve — 80%
Ndérrimi i pogeve, né ato LED

VNV VYY

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pé&rshkrimi detal i masave do té bé&het pas auditimit t& energjisé

Masanr. 7.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Mehdi e Sylejman
Bytyqi — Bytyqg (Arllat)

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Pferiudha e implementimit

Janar 2019 - Dhjetor 2019

| Kosto e viergsuar e implementimit [€]

23,000.00 €

| Kursimet e vierésuara (% or kWh/a)

30,168.19kWh/v
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Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a)

3.30 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ 1CO2]

TDeriudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i mureve té jashtme
»  Termoizolimi i pllakés sé kulmit
> Ndérrimi i pogeve né ato LED

7Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 8.

Titulli i masés sé& ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Luigj Gurakuqi -
Sankoc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 30,000.00 €

Kursimet e vlerésuar (% or kWh/a) 55,647.11 kWh/v

Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCO./a) 16.53 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ 1COZ]

Periudha e kthimit 16.95 vite

Burimi i financimit Sé’r’fgg;éktom””a" Fondi per EE,

Pérshkrimi i shkurtér

»  Termoizolimi i pllakés s& kulmit
» Ndérrimi i dritareve
» Ndérrimi i pogeve, ne ato LED

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

| Pérshkrimi detal i masave do t& béhet pas auditimit té energjisé

Masa . 9.

Titulli i masés sé& ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Deshmoret e
Drenices -Qikatov e Vjetér

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

zﬁ_osto e vlerésuar e implementimit [€] | 20,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 22,896.56 KWh/v
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a) | 5.43 t CO2lv
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Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ {CO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pliakés sé& kuimit
» Ndérrimi | pogeve né ato LED

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 10.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i QEAP Ardhméria -Drenas

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 34,000.0 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 11,625.44 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOz/a) | 4.78 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

> Termoizolimi i mureve té jashtme
» Termoizolimii pllakés sé& kulmit
» Termoizolimi i dyshemesé

» Ndérrimi i pogeve né ato LED

' Prioriteti | zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do t& béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 11.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Jusuf Gervalla -
Negroc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 37,000.00€
Kursimet e vierésuara (% or KWh/a) 14,202.11 kWhiv
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a) 2491 CO2v
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Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimii pllakés s& kulmit
» Termoizolimi i dyshemesé
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

{ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit té energjisé

Masa nr. 12.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Shfm.u - Gani Elshani-
Kroikove

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 60,000.00 €
Kursimet e vierésuar (% or kWh/a) 14,946.99 KWhiv B
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a) 1.17 t COufv

Kosto e reduktimit t& CO2 {€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

»  Termoizolimi i mureve.

» Termoizolimi i pllakés se kulmit.
¥  Termoizolimi i dyshemesé.

»  Ndé&rrimi i dritareve.

» Ndéirimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

{(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té€ béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 13.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Gjimnazit - Gjergj Kastrioti -
Skénderbeu- Drenas

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Qershor 2019 - Dhjetor 2019

Kosto e vlerésuar e implementimit [€]

120,000.00 €
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Kursimet e vlerésuar (% or kWh/a}

10,850.91 kWh/v

Reduktimi i vierésuar i CO2 ({CO/a)

2.58 1 COulv

| Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,

donatorét
» lzolimi i pllakés sé kulmit.
Pérshkrimi i shkurtér ¥ Ndérrimi i dritareve.

»  Ndérrimi i poceve né ato LED.

Prioriteti | zbatimit

(ultg, meseém, larte)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit té energjisé

Masa nr. 14.

Titulli i masés sé& ndérmairé

Renovimi i QMF - Terstenik

férgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Shéndetésisé

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] | 16,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 5,134.62 kWhtv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (1COy/a) 417t COalv

Kosto e reduktimit t&é CO2 [€/ 1CO2]

Periudha e kthimit

Burimt i financimit

Buxheti komunal, Fondi per EE, donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

S
>
o
S
»
S

Termoizolimi i mureve

Termoizolimi i pllakés sé kulmit
Temoizolimi i dyshemes se perdhesés
Ndérrimi i dritareve

Ndérrimi i pogeve né ato LED

Instalimi i ngrohjes gendérore

(ulté, mesém, larté)

Prioriteti  zbatimit

Pérshkrimi detal i masave do té b&het pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 15.

Titulli i masés sé& ndérmarré

Renovimi i AMF - Térdec

_Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Shéndetésisé

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 12,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 1,866.09 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) 0.411 COy/v
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Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2}

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE, donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termoizolimi i mureve

Termoizolimi i pllakés sé kulmit
Temoizolimi i dyshemes se perdhesés
Ndé&rrimi i dritareve

Ndérrimi i pogeve né ato LED
Instalimi i ngrohjes gendérore

Prioriteti i zbatimit

Y Y YV VY

ulté, mesém, larté)

Parshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Tabela 26. Ndértesat qe nuk kané potencial t& kursimit t& energjisé, t& rekomanduar pér renovim
(Grupi 2)

Masa nr. 1.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Xhevé Liadrovci- Gllanasel

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerdsuar e implementimit [€] | 14,000.00€
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 0.00 kWh/v
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOs/a) | 0.00 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pllakés sé& kulmit
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, tarté)

“Pérshkrimi detal i masave do 1& béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 2.

Titulli i masés s& ndérmarré

Renovimi i
Korroticé e Poshtme

Shfm.u - Arif Shala -

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit {€] | 26,500.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 0.00 kWh/v
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a) | 0.00 t CO2/v
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Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

‘Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pllakés s& kulmit
» Termoizolimi i dyshemesé
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

P&rshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Titulli | masés sé ndérmarré

Renovimi i Shim.u - Deshmoret e
Forteses — Verboc

Pérgiegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 30,000.00€
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 0.00 kWhiv N
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) | 0.00 t COa/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pilakés sé kulmit.
» Nderrimi i dritareve.
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ultg, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do t& héhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 4.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i Sh.f.m.u - Mehmet Gradica —
Gradicé

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria péer Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 62,000.00€
Kursimet e vierésuar (% or kWh/a) 0.00 kWh/v ]
Reduktimi i vierésuar i CO2 ({CO»/a) 0.00t CO2lv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

7Periudha e kthimit
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Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pllakés s& kulmit.
» Renovim i kulmit.
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Masa nr. 5.

Titulli i masés sé& ndérmairé

Renovimi i Sh.f.m.u - Zene! Hajdini—
Terstenik

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésugr e implementimit [€] | 200,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 0.00 kWh/v
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (1COy/a) 0.00 tCO2/v

Kosto e reduktimit t&é CO2 [€/ 1CO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termizolimi i mureve té jashtme.
Termoizolimi i pllakés se kulmit.

Renovimi i kulmit.

Ndérrimi i dritareve dhe te kulmit
Ndérrimi i pogeve né ato LED.

VVYVYVY

Prioriteti i zhatimit

{ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do {& béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 6.

Titulli i masés s& ndérmarré

Renovimi i Shfmu - 7 Marsi -
Kishnareké

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2019 - Dhjetor 2019

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 43,000.00 €
Kursimet e vlerésuar (% or kWh/a) 0.00 KWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) 0.00 tCO2/v
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| Kosto e reduktimit t& CO2 [€/1CO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

»  Ndérrimi i dritareve.
» Ndérrimi i pogeve né ato LED.

Prioriteti i zbatimit

{ulte, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do & bé&het pas auditimit {& energjisé

Masa nr. 7.

Titulli i masés s& ndérmairé

Renaovimi i Sh.f.m.u - Xheladin Gashi -

Plaku - Komoran

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2019 - Dhjetor 2019

Kosto e vlerésuar e implementimit [€]

7,500.00€

Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a)

0.00 kWh/v

Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOz/a)

0.00 t CO2/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCOZ2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Ndérrimi i pogeve né ato LED.,

Prioriteti i zbatimit

(ult&, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 8.

Titulli i masés s& ndérmarré

Renovimi i QMF - Gilanasell

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Shéndetésisé

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] | 33,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) | 0.00 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOz/a) | 0.00 t COu/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]
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Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi | shkurtér

Termoizolimi i mureve

Termoizolimi i pliakés sé kulmit
Renovimi i kulmit

Temoizolimi i dyshemes se perdhesés
Ndérrimi i dritareve

Ndérrimi i pogeve né ato LED

Instalimi i ngrohjes gendérore

VYVYVVVYYY

Prioriteti i zbatimit

{ulté, mesém, larté)

P&rshkrimi detal i masave do t& b&het pas auditimit t& energjisé

‘Masa nr. 9.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i AMF - Nekoc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Shéndetésisé

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar e implementimit [€]

32,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) | 0.00 kWh/v
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) | 0.00 1 COu/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i mureve

Termoizolimi i pllakés sé kulmit
Temoizolimi i dyshemes se perdhesés
Ndérrimi i dritareve

Ndérrimi i pogeve né ato LED

»
>
»
>
¥ Instalimi i ngrohjes gendérore

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

‘Pérshkrimi detal i masave do t& b&het pas auditimit t& energjisé
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7. Pérmbledhje e planifikimit afatmeseém té Eficiencés sé
energjisée
7.1. Zbatimi i masave té politikave lokale, té promovimit dhe
ndryshimit té shprehive dhe sjelljes

N& drejtim té forcimit t& kapaciteteve brenda komunés, me krijimin dhe funksionalizimin
e Zyrés pér Energji, ngrities profesionale té stafit t& késaj zyre si dhe realizimit t& njé
studimi i cili do ti ofroj komunés informacion lidhur me energjiné né sektorét tjeré (pérveg
ndértesave publike komunal dhe ndrigimit publik té rrugéve) éshté planifikuar njé buxhet
i cili éshté paragit né tabelén e méposhtme.

Tabela 27. Buxheti sa i pérket krijimit té kapaciteteve brenda komunés sé Gllogocit

2019 2020 2021
Nr. Masat Buxheti | Tjetér(€) ; Buxheti Tieter(€}) Buxheti Tietér(€) Komente
komunal komunal{€ komunal(
(€) ) €) y
1 Funksionalizimi | - - 3,000.00 1,200.00 Eshté

i zyrés pér planifikuar

energji - qé zyra i

kompletimi i keté se

zyrés me paku tre
pajisje dhe staf zyrtarg.

t& nevojshé&m {nga stafi
brenda
komunés
apo
pérmes
rekrutimit
nga jshté).

2 | Ngritia e|- - 1,800.00 1,900.00

kapaciteteve

profesicnale té

stafit t& zyrés

peér energji

3 | Zhvillimi if- - 1,000.00 2,000.00 | 1,000.00 | 3,000.00

fushates sé

informimit

lidhur me EE

4 | Studimi  lidhur | - - 5,000.00 10,000.00 | 5,0600.00 | 106,000.00

me konswmin

dhe potencialin

e Kkursimit té

energjisé

Totali - - 10,900.00 | 12,000.00 | 9,100.00 | 13,000.00
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7.2. Zbatimi i masave té eficiencés sé energjisé ne sekiorin
publik

Masat e EE dhe kostot népér vite jané té paragitura né tabelén e méposhtme. N& vitin
2019, éshté planifikuar gé& rreht 80 % té investimeve té jené nga buxheti komunal.
investimet né vitet e tjera pritet te dominojné ato nga fondi pér EE dhe donacionet,
ndérsa pérmes buxhetit komunal, investimet vjetore t& jené péraférsisht né nivel te
investimeve mesatare vjetore té béra né tri vitet e fundit. Pérmes buxhetit komunal mund
té investohet sidomos né ato ndértesa t& cilat nuk mund ti plotésojné kriteret pér
investime nga institucionet tjera, ndérsa konsiderohen me prioritet pér komunén, p.sh.
ndértesat ge né bazé té& konsumit mesatar té& energjisé né tri vitet e fundit, nuk
konsiderohen se kané potencial pér kursim té energjisé.

Tabela 28. Vlera e investimeve pér zbatimin e masave té EE né ndértesa, né periudhén 2019-

2021
2019 2020 2021
Masate EE Buxheti Tietér{€} Buxheti Tjetér(€) Buxheti Tjetér(€) Komente
komunat komunal(€ kemunal{€
(€) ) )

¥ Termoizolimi i mureve
1& jashime, kulmit dhe
né disa raste edhe té
dyshemeség,

»  Renovimii sistemeve
té ngrohjes, périshiré
ndérrimin e kaldajave
né ato me pelet

¥ Ndérrimi | pogeve
joefigiente me ato 170400.00 | 42600.00 | 165300.00 | 667200.00 | 97000.00 145500.00
LED né ndértesa;

»  Ndérrimin e dyerve
che dritareve me ato
efigiente;

¥»  Renovimet eveniuale
qé paragilen pérgjaté
vendosjes s& masave
t& EE.

Totali 243000.00 826500.00 242500.00 1,282,000.00
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8. Monitorimi i zbatimit té planit te veprimit
8.1. Menaxhimi komunal i energjisé

Komunat kané rol t& réndésishé&m né nivel kombétar, rajonal dhe lokal pér zvogélimin e
ndotjes s& mjedisit dhe reduktimin e gazrave me efekt serré nga sektori i energjisé
népérmjet pérmirgsimit té efigiencés sé& energjisé. Kjo mund t& béhet pérmes
menaxhimit mé t& miré té energjisé né nivel komunal, duke filluar me objektet gé jané né
pérgjegjési té drejtpérdrejté t& komunés.

Pra, pér menaxhim té miré té energjisé komunat duhet t& kené njé kontroll t& organizuar,
té strukturuar, sistematik dhe té pérhershém té parametrave té rrjedhjes sé energjisé
brenda objekteve té tyre, duke filluar nga blerja e energjisé, pérmes procesit t&
transformimit, e deri né& shfrytézimin pérfundimtar té energjisé si dhe raportimin pér
nevojat e institucioneve gendrore dhe mé tej. Prandaj pér té ndértuar njé sistem té
menaxhimit t& energjisg, i cili duhet té behet pjesé integrale menaxhimit {& energjisé ne
nivel vendi, duhet t& kété kuadér dhe strukturé organizative me pérgjegjési brenda njé
komuné t& caktuar pér arritjen e géllimeve & politikés energjetike té& vendosur sipas
dokumenteve strategjike dhe planeve.

Sistemi i Menaxhimit té Energjisé do té ndihmojé komunén pér té:

» Krijuar dhe pérditésuar njé Bazé t& Dhénash t& Konsumit t& Energjisé né nivel
komune; )
» Menaxhuar né ményré aktive konsumin dhe koston e energjisé;
» Zvogéluar ndotjen né mjedis pa ndikuar negativisht tek funksionimi dhe
cilésia e shérbimeve pér komunitetin;
» Pérmirésuar né vazhdimési eficiencén e pérdorimit t& energjisé;
» Evidentuar mundésité e kursimeve si pér pérdorim té brendshém dhe té jashtém
(p.sh. kreditimi i emetimeve).
Me géllim té zhvillimit t& sistemit t& menaxhimit t& energjisé, GIZ ka mundésuar aplikimin
e instrumenteve si MVP (Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit) dhe Softuerit pér
Menaxhimin e Energjisé (SME).

Softueri SME, mundéson krijimin e bazés s& té dhénave, pérpunimin e tyre si dhe
raportimin lidhur me progresin né fushen e EE. Pér pérdorimin e kétij instrumenti GIZ ka
organizuar trajnim pér zyrtarét komunal pérfshi edhe komunén e Gllogocit.

Zbatimi i suksesshém i planit Komunal té Gllogocit pér EE kérkon angazhim té paléve té
interesuara. Né menyré qé t& arrihet kjo, &shté e nevojshme qé té kryhet njé analizé e
sektorit pér t& pércaktuar sfidat dhe masat e nevojshme si dhe pérfitimin e njohurive té
cilat duhet t& zhvillohen dhe komunikohen tek palét e interesuara. Q& té zbatohet né
ményré t& suksesshme plani i EE dhe gé t& nisé kursimi i energjisé dhe pérmirsimi i
shérbimeve komunale, komuna e Gllogocit duhet té fokusohet né kéto ¢éshtje kryesore:
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> Aprovimi i PKVEE nga asamableja komunale, ashtu qé ky plan t& jeté obligativ
pér t'u zhatuar,

¥ Zhvillimi dhe promovimi i mekanizmave financiar té géndrueshém té EE pérmes
té ciléve do t& mundésohen investimet né fushen e EE, dhe me kété t& arrihen
kursimet e energjisé;

» Ngritja e kapaciteteve brenda komunés dhe fugizimi i njé njésie té veganté (Zyra
pér energji) e cila do t& jeté pérgjegjése pér mbikgyrjen e zbatimit té planit EE
dhe raportimin lidhur me progresin te strukturat tjera brenda komunés dhe jashté
saj.

8.2. Koordinimi

Aktualisht né komunén e Gllogocit &shté i eméruar menaxheri pér energji i cili po kryen
t& gjithé punén e koordinimit brenda komunés dhe me institucione jashté saj si me
AKEE. Megijithaté pér zbatimin e suksesshém té planit & EE éshté me réndési qé té
krijohen kapacitetet institucionale, me krijimin dhe funksionalizimin e Zyrés Komunale té
Energjisé né pérputhje me Udh&zimin Administrativ nr. 09/2017, do krijoheshin rrethana
mé té volitshme sa i pérket procesit t& menaxhimit me energji dhe koordinimit té té gjitha
aktiviteteve rreth energjisé, pérfshi koordinimin me donatoré né zbatim t& projekteve té
planifikuara me plan.

Deri né krijimin e zyrés pér energji, Menaxheri i energjisé shérben si koordinator pér té
gjitha aktivitetet q& kané t& b&jné me energji. Ai koordinon punét me drejtorité relevante
brenda komunés, institucionet gendrore dhe donatorét e jashtém.

8.3. Raportimi
8.3.1. Monitorimi dhe raportimi brenda komunés

Monitorimi dhe raportimi, komponenté me réndési né zbatimin e planit & EE,
mundésojné qé t& keté né& vazhdimési informacion lidhur me progresin dhe sfidat gé e
pércjellin zbatimin e planit t&¢ EE. Njé sistem i miré i funksionimit t& monitorimit dhe
raportimit éshté nj¢ pjesé kritike e menaxhimit t& miré t& zbatimit t& planit dhe
llogaridhénies. Monitorimi dhe raportimi me kohé dhe i besueshém ofron:

» Mbéshtetje pér zbatimin e planit, ndérsa me raportimin e sakté té bazuar ne
déshmi, e informon menaxhmentin dhe vendimarrésit pér t& udhéhequr dhe pér
té pérmirésuar performancén e zbatimit & planit;

» Kontribut né té vepruarit organizativ dhe shkémbimin e njohurive duke reflektuar
mbi t&, dhe ndarjen e pérvojave dhe mésimeve késhtu qé& mund & keté pérfitim té
ploté nga ajo ¢faré béhet dhe si béhet;
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» Pérkrahje né llogaridhé&nien dhe pajtueshmériné duke demonstruar se a éshté
kryer apo jo puna ashtu si¢ éshté planifikuar dhe né pérputhje me standardet e
caktuara,

» Mundési pér reagimet me kohé té paléve té involvuara, veganérisht
vendimmarrésve, pér té siguruar se aktiviteti do jeté i pérfunduar sipas
planifikimit, me kohé& dhe do té sjell rezultate maksimale;

Monitorimi i zbatimit t& planit dhe raportimi lidhur me progresin e tij, brenda komunés,
deri né krijimin dhe funksionalizimin e zyrés pér energji, béhet nga drejtoria e
shérbimeve publike. Menaxheri i Energjisé, raporton tek udh&heqgési i drejtoratit dhe
pérmes tij raportohet te kryetari dhe né Asamblené Komunale. Ky raportim duhet té jeté
né pérputhje me rregulloren komunale dhe legjislacionin né fugi pér punén e
Administratés Komunale. Monitorimi duhet té jeté puné ditore e zyrtarit pér energiji,
ndérsa raportimi né instanca mé té larta béhet sipas kérkesés dhe né periudha kohore jo
mé té gjata se tre muaj. Raportimi duhet té jeté specifik, i mbéshtetur né té dhéna té
matshme e & besueshma. Gjithashtu pérgjaté raportimit duhet & identifikohen sfidat gé
e parcjellin zbatimin e planit dhe t& njéjtat t& adresohen te pérgjegjésit me kohé.

8.3.2. Raportimi né nivelin gendror (AKEE)

Raportimi né nivelin gendror nga niveli lokal, zhvillohet né pérputhje:

» Me nenin 6, pika 5, té Ligjit nr. 06/L-079 pér eficiencé te energjisé, ku
potencohet: - Cdo vit dhe jo mé voné se data 30 prill, Kuvendi Komunal miraton
dhe i'a dorézon AKEE-sé raportin e progresit pér zbatimin e Planit Komunal té
Veprimit pér Efigiencen e Energjisé pér vitin paraprak. Komunat duhet t& pérdorin
platformén e vecanté té softuerit dhefose fagen e t& dhé&nave pér raportim.
Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit sigurohet nga AKEE;

» Udhézimin administrativ nr, 09/2017, daté 6 shtator 2017, pér zyrat komunale pér
energjing - Neni 8 pércakton qé zyrat komunale pér energjing do t& pérgatisin dhe
dorézojné raportet periodike dhe vijetore tek MZHE, si dhe informacione té tjera
si¢ kérkohet, pér ¢éshijet q& jané né pérgjegjésiné e tyre.
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9. Modeli dhe burimet e financimit pér implementimin e
masave té eficiencés energjetike

Plani rekomandon njé skemé t& kombinuar t& burimeve té financimit duke pérfshiré
buxhetin Komunal, até gendror népérmjet Fondit pér EE, donatoréve té huaj dhe fondet
e BE-sé.

9.1. Financimi nga buxheti komunal

Financimi i projekteve t& EE mund t& jeté sfidues pérderisa komunat shpesh jane té
kufizuara pér shkak t& buxhetit t& limituar pér investime. Masat pér reduktimin e
energjisé né sektorin publik mund t& ndihmojné né kufizimin e shpenzimeve té energjisé,
duke krijuar né& kété ményré njé hapésiré fiskale pér shpenzimet e tjera (p.sh. shérbimet
sociale, investime né infrastrukturg, etj.).

Zbatimi i planit pér EE mund t& jeté i kufizuar pér faktin e zbatimit t& rregullave strikte té
prokurimit ge aktualisht jané né Kosové. Pér shembull, aplikimi strikt i kritereve té
prokurimit t& ¢mimit mé t& ulét nuk reflekton pérfitimet qé vijné nga investimet né
kursimin e energjisé. Materialet dhe pajisjet e njé cilésie mé t& larté dhe me njé
performancd mé t& miré energjitike do té jené pak mé té kushtueshme, por do té arrijné
kursime mé té larta né koston e energjisé gjaté jetégjatésisé sé tyre. Oferta mé e miré
bazuar né ¢cmimet mé t& uléta pér punét instaluese/ndértimore ka me vete rrezikun e
mospérdorimit té praktikave mé t& mira qé zotérohen nga instalues me eksperiencé. Si
pasojé, procedurat e tenderimit publik duhet t& rregullonen sa mé shumé qé té jeté e
mundur pér t& pérzgjedhur kombinimet e pajisjeve dhe punéve té cilat kané kosto
optimale dhe pérfitime sa mé afatgjata. Pér kété arsye, kérkesat e cilésisé né
specifikacionin teknik t& tenderit duhet té jené specifikuar miré, ashtu qé i gjithé procesi i
tenderimit t& reflektojé qgasje té pérfitimit afatgjat nga zbatimi i projektit.

9.2. Financimi nga buxheti gendror

Fondet nga niveli gendror, pérkundér qé jané té kufizuara, gjithashtu mund t& pérdoren
pér financimin e projekteve té EE:

» Fondi pér EE-| themeluar sipas ligjit té ri mbi Efigiencen e Energjisé, pérmes kétij
fondi pritet t& bé&hen investime pér:
o Pé&rmirésimin e efigiencés sé energjisé né ndértesat private dhe publike,
kompanité industriale dhe né sektorin e transportit;
o Pérmirésimet né efigiencen e energjisé né ndrigimin rrugor;
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e Pérmirésimet né efigiencen e energjisé né furnizimin me ujé dhe largimin e
ujérave té ndotura;

o Pérmirésimin e matjes sé energjisé dhe faturimit;

o [ushata sensibilizuese dhe aktivitete edukuese né lidhje me efigiencén e
energjisé.

> Kredia nga BB pér zbatimin e projekteve né fushén e EE, pjesa e mjeteve

financiare gé nuk do té jeté pjesé e fondit pér EE.

9.3. Financimi nga donatorét

Financimi nga donatorét mund té jeté njé opsion pér financimin e projekteve né zbatimin
e kétij plani. Donatorét e huaj mund t& mbéshtesin né ngritlen e kapaciteteve
profesionale té stafit t& zyrés pér energji, pérdorimin e softuerit p&r menaxhim té
energjisé dhe zbatimin e masave té EE né ndértest komunale. Jané disa programe si:

<)

Western Balkan Investment Facility —~ WBIF- éshté themeluar né vitin 2009 si
njé iniciativé e pérbashkét e Komisionit Evropian, Bankés pér Zhvillim té Késhillit
t& Evropés, Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim, Bankés Evropiane té
Investimeve dhe disa donatoréve dypalésh. WBIF siguron financim dhe asistencé
teknike pér investimet strategjike né sektorét e energjisé, mjedisit, sociale,
transportit dhe infrastrukturés digjitale. Ai gjithashtu mbéshtet iniciativat pér
zhvillimin e sektorit privat.

GIZ —~ Open Regional Fund for South Eastern Europe {ORF) - Q&éllimi i ORF-
EE éshté t& mbéshtesé aktorét relevanté té politikés dhe shoqérisé civile té
energjisé dhe klimés, pérmes rrjeteve né Evropén Juglindore, né zbatimin e
rregulloreve té kérkuara t& BE. Rrjetet rajonale t&é mbéshtetura nga ORF-EE
ndajné eksperiencat e tyre né zbatimin e masave pér efigiencen e energjisé dhe
mbrojtien e klimés né ményré té pavarur dhe jané té autorizuar pér té adresuar
¢éshtjet me interes té pérbashkét.

German Bank for Reconstruction (KfW) - &shté njé banké gjermane e zhvillimit
me seli né Frankfurt, gjithashtu ka zyré edhe né Prishtiné. Ka ndihmuar Kosovén
gé nga pérfundimi i luftés né vitin 1999, pér 1& krijuar njé furnizim efikas dhe &
géndrueshém, péer té pérmirésuar infrastrukturén komunale dhe pér t& promovuar
ndérmarrjet e vogla, né ményré gé ata té evulojné né njé motor pér té fugizuar
ekonominé kosovare.

Green for Growth Fund {(GGF) - Fondi i Gjelbér pér Rritje éshté fondi i paré i
specializuar pér té& guar pérpara efigiencen e energjisé dhe energjiné e
ripéitritshme né& Ewvropén Juglindore, duke pérfshiré Turging. GGF ofron
mbéshtetje Institucioneve Financiare pér té rritur pjesémarrjen e tyre né sektorét
EE dhe BRE, gjithashtu bén investime direkte né Institucionet Jo financiare me
projekte né kéto fusha.
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9.4. Financimi nga BE

Gjithashtu edhe fondet e BE-sé mund t& pérdoren pér financimin e ndonjé projekti me
réndési né fushén e EE. Né kété rast duhet t& merret parasysh shirytézimi i fondeve
pérmes:

» Programi IPA- (Instruments for Pre-accession Assistance - Instrumentet pér
Asistencén e Para-anétarésimit. Instrumenti i Ndihmés sé Para-Anétarésimit
(IPA))- éshté mjeti me té cilin BE mbéshtet reformat né ‘vendet & zgjerimit' me
ndihmé financiare dhe teknike. Kéto reforma duhet t'u sigurojné gytetaréve té tyre
mundési mé té mira dhe té lejojné zhvillimin e standardeve té barabarta me ato
qé gézojné gytetarét e BE-sé. Fondet IPA gjithashtu ndihmojné BE-né té arrijé
objektivat e veta né lidhje me rimékémbjen e géndrueshme ekonomike, furnizimin
me energji, transportin, mjedisin dhe ndryshimet klimatike, etj.

» TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange / Asistencés Teknike dhe
Shkémbimit té Informacionit): éshté instrument i Komisionit Evropian pérmes {é
cilit mbéshtet administrata publike né lidhje me pérafrimin, zbatimin dhe fuqizimin
e legjislacionit t& BE-sé, si dhe lehtésimin e shkémbimit t& praktikave mé t& mira
té BE-sé. Ai éshté kryesisht i drejtuar nga nevojat dhe ofron ekspertizén e duhur
pér té trajtuar ¢éshtjet né njé kohé t& shkurtér né tri ményra: pérmes punétorive
gé organizohen, Misioneve te ekspertéve te BE-sé dhe vizitave studimore. Kjo
mund té shfrytézohet nga Komuna e Gllogocit, kryesisht né& ngriten e
kapaciteteve profesionale té stafit t& komunés.

10. Konkluzionet

PKVEE pér périudhén 2019-2021 ofron njé analizé gjithépérfshirése t& konsumit té
energjisé né sektorin e ndértesave publike komunale dhe t& ndrigimit publik rrugor.
Numri i madh i t& dhénave té ofruara pérmes diagrameve dhe tabelave pérkatése, pér
cdonjérin prej kategorive té€ ndértesave dhe pér ndrigimin rrugor, synon té krijoj njé
pasqyré té garté lidhur me gjendjen aktuale té& kétyre sektoréve né kuptim té konsumit té
energjis€ dhe potencialit aktual pér kursimin e energjisé.

Mbi bazén e analizés qé éshté héré pér pérgatitien e ketij plani, rijedhin konkluzinet si
né vijim.
¥» Para se té fillon pérgatitia apo rishikimi i njé plani t& EE, duhet fillimisht t& bé&het
njé analizé dhe pérgatitet njé raport i cili do té parages té arriturat, sfidat dhe té
metat eventuale gé kané ndiku né mos pérmbushjen e objektivave té planit. Kjo
do t& ndihmoj né periudhén vijuese pér njé planifikim mé real dhe té arritshém pér
t'u zbatuar;
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Komuna e Gllogocit e ka té caktuar menaxherin e energjisé, i cili ka punuar me
pérkushtim dhe ka arritur nivel mjaft t& lart t& kapaciteteve profesionale,
megjithaté nevojitet qé té formohet dhe funksionalizohet zyra pér energji, pérmes
sé cilés do mundésohet gé té keté koordinim dhe kontroll edhe mé té miré né
fushén e EE dhe me kété do té rritet pérfitimi pér komunén e Gllogocit,

Pérgjaté incizimit t& ndértesave éshté vérejtur qé disa ndértesa kané pjesérisht té
zbatuara masat EE. Rekomandohet gé né periudhén vijuese t& kryhet fillimisht
auditimi i energjisé pér ¢do ndértesé pérmes sé& cilés evidentohen dobésité
teknike, pércaktohen masat e EE dhe rezultatet e pritura. Kjo do t& mundésonte
qé pérgjaté monitorimit t& shihen se a jané arritur rezultatet e pritura nga zbatimi i
masave té EE;

Si né shumicén e komunave te Kosovés edhe né komunén e Gllogocit, mungojné
té dhénat lidhur me energjiné pér sektorét tjeré (pérve¢ ndértesave publike
komunale dhe ndrigimit publik). Rekomandohet ge te realizohet njé studim i cili do
te mundésoj ge té plotésohet data baza edhe me t& dhénat ge lidhen me
energjiné edhe nga sektorét tjeré. Kjo do ti mundésonte komunés qe te keté
pasqyré me te cart pér situatén aktuale dhe do shérbej pér planifikimet zhvillimore
t& komunés pér periudhén vijuese.

Me gellim te sigurimit se jané duke u respektuar standardet e ndértimit apo
renovimit t& ndértesave sa i pérket performancés energjelike té ndértesave,
duhet té péifshihet zyra pér energji (deri né themelimin e saj menaxheri i
energjisé), pérgjaté gjithé procesit t& ndértimit/renovimit t& ndértesave, duke
filluar nga planifikimi, kontrolli i projekteve gjaté fazés s& dhénies sé Igjeve,
monitorimi  pérgjaté procesit te ekzekutimit t& punimeve, pranimi teknik i
ndértesave etj. Gjithashtu Zyra pér energjiifMenaxheri i energjisé té jeté i
informuar né vazhdimési lidhur me konsumin e energjisé nga ndértesat. Kio do té
mundésonte monitorim dhe raportim té sakté lidhur me konsumin energjetik dhe
rezultatet e arritura nga masat té EE té zbatuara né ndértesa publike komunale.
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Shtojca 1. Konvertimi i njésive

keal kJ kWh kooe
1 keal 1 4.1871 0.001163 0.0001
1kJ 0.2388 1 0.000278 0.0239 x 107
1k'Wh 860 3600 1 0.086
1kgoe 10000 418714 11.62 1
Shtojca 2 Ndértesat administrative
Nr | Emértimi | viti i | Sistemi | Sipérfag | Siperfag | Termoiz | Dritare-gelq Kensumi | Konsumi Konsumi | konsumi Potenciali i | Potenciali i | Investim
i ndérti i ja (m3) ja olimi i dyfishté | mesatar | specifik mesatar | specifik kursimit  t& | kursimit té | et(€)
ndértesé | mit ngrohje ngrohes lzo i mesatar | | i mesatar i | energjisé(k | energjisé
s ] e (m?) energjis energjis energjis energjise Whiv) (%)
e pér | per é (Ee+NG)n
ngrohje ngrohje (Ee+NG) | (kWh/m2/v
(kWhiv) | (KWh/m?)/ | (kWhiv) )
v
1 Zyre e | 2008 stufa 556 120 muri - j | Dritare me | 0.00 0.00 5106.67 | 9.18 - - -
Gjendjes kulmi - j | gelg té
Civile - dyshem | thjeshté
Tersteni eja-p dyshtresoré
k
2 | Zyre e | 2008 nxems | 556 120 muri - j | Dritare me | 0.00 0.00 11245.0 | 20.22 - - -
Gjendjes e kulmi - j | gelg teé 0
Civile- elektrik dyshem | thjeshté
Komoran e dhe eja-p dyshtresoré
stufa
3 | Zyre e | 2004 nxems | 13.6 13.6 j Dritare me | 0.00 0.00 5472.33 | 402.38 4384.33 80.12 1000
Gjendjes e gelq té
Civile- elektrik thjeshté
Dobrosh e dhe dyshtresoré
ec stufa




4 | Kuvendi | 2015 Sistem | 2067 1846 p Dritare me | 127517. | 69.08 210653, | 143.84 117842.75 55.94 6500
Komunal | izo - qelg | 00 00
{Cbjekti 1 ngrohie dyshtresord
Ri) - s
Drenas gendro
re
5 Kuvendi | 1967 Sistem | 3038 379.2 i 0.00 0.00 9638.33 | 3.17 - - -
Komunal I
{Objekti | ngrohje
Vieter) - 5
Drenas gendro
re
Gjithsej 6230.6 2478.8 127517, 242415, | 115.76 122227.08 7.,500.00
00 33
Shtojca 3 Ndertesat arsimore
Nr | Emértimii | Viti i | Sistemii | Sipérfa Siperfa Termoizclim | Dritare-gelg i | Konsum | Konsumi | Konsumi | konsumi | Potenciali i | Potenci | Investim
ndértesés | ndérti ngrohje | gja gja i dyfishté i specifik | mesatar i | specifik kursimit  t& | ali || et(€)
mit ] {m*®) ngroke Izo mesatar | mesatar | energjisé | mesatar | energjisé(kW 1 kursimit
se {m*} i | (Ee+NG} | i hiv} té
energjis | energjis | (kWhh) energjise energji
e  pér | per (EetNG) s€ (%)
ngrohje | ngrohje n
(kWhivy | (KWhim? (kWh/m2
W )
1 Gjimnazi - | 1972 Sistemi | 4300.0 3500.0 ] Muri - p; Dritare me | 268783. | 77.08 2985666.3 | 83.10 10850.91 387 120000
Gjergj gendror | O 0 Kulmi - p | qelg & | 57 1
Kastrioti - i Byshemeja - | thjeshté
Skenderb ngrehje J dyshtresoré
eu- s
Drenas
2 | Sh.mt - | 2009 /| Sistemi | 2930.0 | 2700.0 Muri - p | Dritare me | 404708. | 149.89 405825.1 | 150.20 188553.13 46.73 32000
Fehlmi 12 gendrer | O Q Kulmi - p | gelg & | 11 1
lladrovci- i Dyshemeja - | thjeshté&
Drenas ngrehje P dyshtresoré
s
3 | Shfmu - | 1844 2747.0 | 26000 Muri - p | Dritare e | 383483, | 151.33 410966.7 | 157.70 202030.07 48.18 -
Rasim 0 ¢ Kumi - p|ize - qelg| 43 3
Kigina - Dyshemeja - | dyshtresorg
Drenas i
4 1 Shfmu - | 1830 Sistemi | 2464.0 | 2300.0 Muri - p | Dritare me | 132033. | 57.41 136567.9 | 59.25 - - -
Xheladin qendror | 0 c Kulmi - p | qelg t& | 83 7
Gashi - i Dyshemeja - | thjeshté
Plaku - ngrohje p dyshtresoré
Komoran s
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5 | Shfmu - | 1874 Sistemi | 24600 22000 | Muri - j | Dritare me | 147308. | 66.96 159078.1 | 71.74 - - -
Zenei gendror (0 ¢ Kulmi « | gelg té | 50 5
Hajdini— i Dyshemeja - | thjeshté
Terstenik ngrohje j dyshtresoré
5
& | Shfmu - | 2014 Sistemi | 2334.0 | 2300.0 Muri - p | Dritare  me | 295691. | 128.56 301384.2 | 131.00 117301.30 38.92 3000
Abedin gendror | O 0 kulmi - p | gelg & | 56 2
Bujupi - i dyshemeja - | thjeshté
Arliat ngrohje o} dyshtresore
s
7 | Shifmu - | 2004 Sistemi 1 2020.0 1900.0 | muri - p | Dritare me | 165701, | 87.21 175080.7 | 91.85 22523.51 12.86 18000
Ali Gashi gendror | O 0 kulmi - j | gelg t& | 05 2
- Drenast i dyshemeja - | thjeshtédysht
fil - ngrehje [+ resoré
{Qikarov 3
¢ Re)
& | Shimw - | 1897 Sistemi 1691.0 1600.0 | j Dritare  me | 196847, | 123.09 199879.2 | 124.83 71721.44 35.88 160000
Shoté gendror | 0 ¢ qelg té | 54 1
Galica - i thjeshtédysht
Abri e ngrohje rescré
Eperme s
9 | Sh.fmu - | 1985 Shporet | 1675.0 1555.0 p Dritare  me | 946542 | 60.87 111487.2 | 70.92 - - -
7 Marst - individu | O 0 o - qelg | 6 <]
Kishnarek alF dyshiresoré
é
1 Sh.imu - | 1985 Sistemi 1666.0 1500.0 | muri - p | Dritare me | 367359, | 24491 367359.5 | 244.81 247359.58 67.33 8500
0 Deshmor gendror | 0 0 kulmi gelg t& | 58 8
et @ i aneksi | ri - | thjeshtédysht
Qendrese ngrehje p resoré
s - S aneksi t
Tersteniic vieter - ]
1l dyshemeja :
aneksi | ri -
p
aneksi |
vieter - j
1 Sh.fm.u - | 1987/2 | Sistemi 1640.0 14000 | j Dritare  me | 122608. | 87.58 127690.6 | 90.68 14946.98 11.71 80000
1 Gani 8 gendror | O 0 gelg @ | 98 4
Elshani- i thieshtédysht
Kroikové ngrohje resoré
s
1 Sh.fmu - | 2003 Sistemnt 1570.0 1400.0 | muri - p | Dritare me | 158255, | 113.04 1687874 | 119.75 55647.11 32.97 30000
2 | Luig] gendror | 0 0 kulmi - | gelg & | 87 7
Gurakugi i dyshemeja - | thjeshté
- Sankoc ngrohje p dyshtresore
s
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1 Shifm.u - | 1881 Sisterni 1516.0 1250.0 muri - p | Dritare me | 894340 | 71.55 91652.26 | 73.01 - - -
3 Mehmet gendror | O C kulmi - ] | qelg [N
Gradica ~ i dyshemeja | | thjeshté
Gradicé ngrehje - j | dyshtresoré
s dyshemeja
iI-p
1 Sh.fmu - | 1885 Sistemi 1500.0 1400.0 p Dritare me | 70288.0 | 50.21 81089.63 | 57.41 - - -
4 Naim qendror | 0 0 qelq © 9
Frasheri- i thjeshté
Gllobar ngrohje dyshtresoré
s
1 Sh.fmu - | 1974 Sistemi 1464.0 130C.0 muri -p | Dritare me | 908735 | 69.90 899211.69 | 75.60 - - -
5 | Arif Shala gendror | O 0 kulmi - j | gelg & | 9
-Korroticé i dyshemeja - | thieshiédysht
e ngrohje i resoré
Poshtme s
i Sh.fimu - | 1950 Sistemi 1391.0 1200.0 | j Dritare e | 138814. | 11568 150724.9 | 124.24 53089.52 35.22 175000
& | Migjeni- gendror | 0 0 dyfishte me | 68 3
Baicé i gelg ]
ngrohje thjeshté
5 njéshtresoré
1 Sh.fmu - | 1968 Sisteni 1350.0 12700 | Dritare  me | 192204. | 151.34 198337.5 | 155.89 96374.13 48.59 32000
7 Rilindja— gendror | 0 0 gelg t& ;25 9
Dobrashe i thjeshté
c ngrohje dyshtresoré
s
1 Snifmu - | 2000 Sistemni 1345.0 1200.0 | muri - p | Critare me | 107142, | 82.29 110571.8 | 81.84 1420211 12.84 37000
3 Jusuf gendror | 0 0 kulmi - 1| gelg t& | 19 5
Gervalla - i dyshemeja - | thjeshtédysht
Negroc rgrohje } resoré
s
1 Sh.fm.u - | 2000 Shporet | 1200.0 1000.0 | mui - p | Dritare me | 663972 | 68.40 75248.59 | 73.77 - - -
9 Deshmor individu 0 0 kulmt - j | celg |6
et e al dyshemeja - | thjeshté
Forteses j dyshtresoré
- Verboc
2 | Sh.fmwu - | 2007 Sistemi 1180.0 1000.0 muri -~ p | Dritare  me | 262643 | 96.26 104080.3 | 102.80 22896.56 22.00 20000
0] Deshmor 08 gendror | O 0] kumi - j | qelg |5 5
et e i dyshemeja - | thjeshté
Drenices - ngrchje P dyshtresore
Qikatov e S
Vietér
2 | Shfmu - | 2009 Sistemni 1140.0 1000.0 p Dritare  me | 137445, | 137.45 141885.7 | 141.41 8141060 43.26 6500
1 Bajram gendror | Q 0 gelq & | 07 8
Curri- i thjeshté
Nekoc ngrohje dyshtresoré
S

94



2 | Sh.fm.u - | 1989 Sistemi | 11068.0 | 10500 | p Dritare me | 110465. | 105.20 116871.2 | 111.00 32546.838 27.85 3500
2 Fazli gendror | G 0 gelg @ | 24 4
Graigevci i thjeshtd
- Vasilev ngrohje dyshtresoré
S
2 | Shimu - | 2006 / | Sistemi | 248.00 | 800.00 | muri - p | Dritare me | 159254. | 199.07 1607331 | 200.81 96649.47 60.13 24000
3 | Abedin 7 gendror kutmi - ] | gelg |33 g
Bujupi- i dyshemeija - | thjeshté
Arllat | ngrohje p dyshtresoré
Lagja e s
Xhamisé )
Paraleie e
Ndaré
2 | Shimu - | 1983 Sisterni | 840.00 | 800.00 | p Dritare me | 75771.2 | 94.71 84517.55 | 105.13 20101.05 23.78 2500
4 Shaban gendror gelg @ |1
Polluzha i thieshté
- ngrohje dyshiresoré
Korretice S
e epérme
2 | Shimw - | 1992 Shporet | 828.00 i 750.00 | Dritare  me | 87569.4 | 116.76 90438.45 | 120.22 30168.19 33.36 23000
5 Mehdi e | + individu gelq @ |5
Sylejman | {aneks | alF thjeshté
Bytygi - | — dyshtresoré
Bytyg 2002)
{Arliat}
2 | Shimu - | 1956 Shporet | 800.00 | 530.00 | j i 136379, | 235.14 139645.6 | 239.22 92347.48 66.13 130000
6 | Hasan individu 83 3
Prightina - aif
Llapushni
K
2 | Shimu - 1871- | Sistemi | 750.00 | 70000 | muri - p | Dritare e | 686742 | 98.11 73408.95 | 10442 17091.44 23.28 37000
7 | Azem 1982 gendror kuimi - j | dyfishté me | 7
Bejta- i dyshemeja - | qelg té
Shtuticé ngrohje p thjeshté
s njéshtresoré
2 | QEAP 1964 Sistemi | 640.00 | 600.00 || Dritare  me | 44108.8 | 73.51 806859.88 | 99.38 11625.44 19.16 34000
3 | Ardhmeri gendror gelg © |3
a -Drenas i thjeshtédysht
ngrohje resoré
s
2 | Shfm.u - | 2003 Sistemi | 810.00 | 55000 | muri - p | Dritare me | 96647.7 | 175.72 1033724 | 186.75 58711.02 56.80 14000
9 | Shote gendror kulmi - | gelg e |9 &
Galica- i dyshemeia - | thjeshté
Terdec ngrohje D dyshiresoré
s
3 | Shimu - | 1981 Sistermi | 540.00 | 380.00 |j Dritare  me | 85587.2 | 218.45 87065.73 | 222.18 55455.03 63.69 41000
0 1| Rexhep gendror qelg €10
Gieli- i thieshté
Likoshan ngrohje dyshtresoré

S
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3 | Shfm.uu - | 2001 Sistemi | 445.00 400.00 Muri - j i Dritare me | 56808.3 | 142.02 84021.71 | 158.23 31282.37 48.88 54000
1 Shaban gendror Kulmi - j | qelg e |8
Polluzha- i Dyshemeja - | thjeshtédysht
{Polluzhé) ngrohje P resoré
s
3 | Shfmu - | 2001 Shporet | 390.00 | 230.00 muri - j | Dritare e | 78537.7 | 280.49 90628.43 | 31148 64818.24 71.52 81000
2 | z4 individu kuimi - | dyfishté me | 7
Korriku- aif dyshemeja - | qelq €
Fushtic e p thjeshté
Poshtme njéshiresoré
3 | shimu 2009 Sisterni 1245.0 1200.0 P Dritare  me | 158659. | 132.22 1705766 | 141.79 7414595 43.47 6500
3 Halii gendror | O 0 gelq | 36 9
Bajraktari i thieshté
- Drenas ngrohje dyshiresorg
i S
3 | Xhevé 2002 Sistemi 1200.0 11000 | muri - p | Dritare  me | 80351.7 | 73.05 85177.08 | 77.07 - - -
4 Lladrovci- gendror | Q 0 kulmi 1 - i gelg té | 4
Gllanasel i kulmi 1 - p | thjeshté
ngrohje dyshemeja - | dyshtrescré
s ¢
Gijithsej 48825, 44775. 497619 5239580, | 128,52 1764859.51 1132500.
00 00 3.87 05 00
Shtojca 4 Ndeértesat shendetésore
Nr | Emérimi | Vitt i | Sistemi i | Sipérf | Siperfa Termoizo | Dritare-gelq i | Konsumi | Konsumi | Konsumi | kensumi | Potenciali i | Potenci | Investim
i ndérti ngrohjes | agja qja limi dyfishté mesatar i | specifik mesatar i | specifik kursimit  t& | ah i| et(€)
ndértesé | mit (m*) ngrohes zo energjise | mesatar | energjisé | mesatari | energjise(kW | kursimit
s e (m?) pér i (Ee+NG) | energjise : hiv) @
ngrohje energjis | (kKWhiv) (Ee+NG) energjis
(kWhiv} per n é (%)
ngrehje (KWh/m2
(kKwh/m? )
W
1 AMF - | 2001 stufa 84 64 J Dritare me | 6237.90 97.47 7219.90 109.16 1866.09 25.85 12000
Térdec qelg té
thjeshtédyshtr
esoré
2 AMF - | 1870 stufa g6 80 J i 5053.40 75.67 7075.07 856.31 504.79 7.13 19500
Abri
3 QMF - | 1864 stufa 171.5 160 muri - p | Dritare me | 6048.98 37.81 11910.31 | 71.88 - - -
Arllat kuimi - j | gelg teé
dysheme | thjeshtédyshtr
ja-i esoré
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4 AMF - | 2001 stufa 224 164 i Dritare me | 6053.40 36.91 8910.07 49.66 - - -
Sankoc gelg té
thjeshtédyshtr
esoré
5 QMF - | 1955 nxehse 240 120 j Dritare me | 6060.42 50.50 9603.58 65.27 - - .
Gllanasel eleklrike qelg té
I dhe stufa thjeshtédyshir
escré
8 AMF - | 1972 nxehse 88 70 i j 5614.92 80.21 9655.09 126.12 3228.69 33.44 22000
Baicé elektrike
dhe stufa
7 AMF - | 2000 nxehse 312 180 muri - j | Dritare me | 6053.40 33.63 6053.40 33.63 - - -
Nekoc alekirike kulmi -~ j | gelg t&
dhe stufa dysheme | thjeshtédyshtr
ja-p esoré
g AMF - | 2001 nxehse 84 70 i Dritare me | 6053.40 86.48 6053.40 86.48 453.40 7.49 13000
Gradiceé efektrike geiq té
dhe stufa thjeshtédyshtr
esoré
9 AMF - | 2010- nxehse 102 95 j Dritare me | 6053.40 83.72 7236.07 75.31 - - -
Vasitev 2012 elektrike qelq te
dhe stufa thjeshtédyshtr
esoré
10 | AMF - | 2004 Stufa 110 20 j Dritare me | 6053.40 67.26 6890.07 75.78 - - -
Cobrosh qelq t&
ec thjeshtédyshtr
esoré
11 | QMF - | 2000- Stufa 107.5 a5 i Dritare me | §053.40 63.72 13613.73 | 134.05 5134.62 3772 22000
Terstenik | 2001 qelq té
thjeshtédyshtr
esoré
12 | QKMF - | 1880 Ssitem | | 4488 4350 muri - p | Dritare me | 1084401, | 24929 1237242, |1 283.34 884542 .42 71.49 180000
Hafir ngrohjes kulmi - p | gqelg té | 07 a7
Shala - gendrore {  50%) | thjeshté
Crenas dysheme | dyshtresoré
ja-j
13 | QMF - | 1885 nxehse 300 260 i j 5590.62 21.50 27987.29 | 98.16 4201.06 15.01 51000
Komoran elektrike
dhe stufa
Gjithsef 8407 5798 1156328. | 74147 1359550, | 99.48 889931.07 319500
71 31
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Shtojca 5 Ndértesat e kulturés

Nr | Emértimi i viti i Sistemii | Sipérfagja Siperfagia | Termoizolmi Dritare-gelq | Kensumi konsumi Potenciali i Potenciali lnvestimet?
ndértesést | ndértimit ngrohjes | (m?) ngrohese i dyfighté mesatari | specifik kursimit té i kursimit (&)
(m*) Izo energjisé | mesatari energjise(kWhiv) | t&
(Ee+NG) | energjise energjisé
{kWhiv) (Ee+NG)n {%)
(kWhim2/iv)
Ngrohje y
Biblioteka gendrore j-mure Dntealret(pe
1 e Qytetit - 2007 me 134 130 p-kuimi dhe tﬁ'eghfé 2264667 16.9 - - -
Drenas energji dysheme d s#‘ntres orés
[ elektrike ¥
Shtojca 6 Ndértesat sociale
Nr | Objekti Vitii | Sistemi | Sipérfag Siperfag ;i Term Dritare-gelq | Konsumi Konsumi Konsumi | konsumi Potenciali i Potencial | Investimet
ndér i a{m* | ja oizoli i dyfishté mesatar i specifik mesatari | specifik kursimit t& il (€
timit | ngrohje ngrohes | mi {zo energiise pér | mesatar! energjisé | mesatar; energjisé(k | kursimit
s e (m®} ngrohje energjis (Ee+NG} | energjise Whiv) e
{KWhv) per (KWhiv} (Ee+NG)n energjisé
ngrohje {(kWhim2/v (%)
(KWh/m?y/ )
v
1 | Qendra 188 | ngrohje 350 | j Dritare me 20866.11 50.62 | 39784.31 103.92 8372.83 21.05 | 28500.00
pér 4 | gendror gelg té
Puné e thjeshté
Sociale - dyshtresoré
L Drenas




